

Lwowska Naukowa Biblioteka im. W. Stefanyka NAN Ukrainy.

zespół (fond) 45.

Archiwum Dziaduszyckich

Część I. Rękopisy Biblioteki Poturzyckiej Dziaduszyckich.

136. „1791. Ciekawości różne”. Odpisy listów pisanych z Warszawy najprawdopodobniej do wojewody krakowskiego Piotra Małachowskiego z relacjami z sejmu 1791 r. *XVIII w. K. 62.*

1791.

Ciekawosci rożne.



1791

#

2

LIŚĆ PEWNEGO

Powziąwszy wiadomości od Jw. Generała Wodzickiego, o nadiahaniu Woiewodztwa, do Rzeszowa, w przesyły Czwartek, ten adresuje List.

Pyzę z Rokiem nowym, nowych y statycznych Pomysłności, y z iszerzenia tych nowiu, które tu w Warszawie się rozchodzi, o stanie zdrowia Woiewodziny,

Scym zakonczył układy swoje Scgis Cuviacie, że nie wiele znaćza, ile nawet, niebywając, już exkurowane, Zakonczono wzoracy Prawo w nadgodzenie odepchnięty w tygodniu zepłym Lrysięgi. Wskle tego Prawa mogą, bądź pożywane na Sędy Scymowe, którzyby brali pieniądze od Zagranicznych, kazano iednak biorącym Pensye za zabrane Wordonami Jntraty, w przeciagu Miesięcy trzech, oblatowai w Grodzie, y odwetai do Sęski Scymowych.

Jk cke podpisat Burgrabstwo Łanku Krakowskiego dla R. Mat

zycnauy Jw. Otfinow

aby R. Otfinowski po

do Woiewody, ile kwol

Mat - Woiewodzinie Dole

ze składamy ukłony.

Esceyot z Listu [#] 12 b. Janua 179

Na Doniedziathowey Sessyi napisali
Prawo, ^{magnam nihil} żeby każdy ze branie Peuryi i
granicznych przelonaury smiercia, był
karany. Delator Popsejzonat być powi
nien dowodzący występku, y też osmi
czyl' Maiatku ofadzonego dostani. Kto
zas' bierze Peurye za Usługi dawniejsze
ofobliwie Woyskowe, lub za sponowanie
resztych uymaizone Krolow, ma godai
ad Aita, y wolnym od napapi. Kto by zas'
brat od Kraiowych to niedochniecie.
*toz magnam nihil.

Po napisanym wykiey Prawie przyrzecio
no do Formy Pradu, ale pozostaly spony
od czego ty Formy rozpoczyna maiac,
czyli od Praw Kardynalnych czyli od
Seymikow. Opiera no sie niedozuprzecaj
traktowaniu Seymikow, ac Prawa Kardyn
...one zostana, y to zupor
...czyj przec Turnum
...Praw Kardynalny
...przel zupor stare
Turnum contra legem
...wriawa powstała

ze iux do dwojennia Seymu grzyho,
dzito Panistaw Potocki, Totykh z Krakowa
skierm^{more} porivali Marszałka Seymowego
chcąc go wniek koniecznie do Jaby
Dowelskiej, gdzylim ciawend Narod wo
wnie mieysca Obrad iako z Krole
piltnowad, y ten zapat wiecey godziuy
trwajacy, Krol z Tronu powstawszy
ledwie uspokoid. Dotehnat mowiaz
ze g dzie poydziecie bezemnie, w iakim
Mnie Oyc z Oycyuzine zofrawicie Lwie.
Potocki potym z Marszatek partym zono
it zuzegie od Seymikow inni od Praw
Kardynalnych. Uformowad Propozycyę
Rozawofli czyli od Praw Kardynal.
nych czyli od Seymikow, niebyto zgody,
Contra legem latam, Otor Marszatek
uformowad propozycyę, zaczynai od Decy
zji Formy Braku. Nakoniec wyjocid
Turnus miedzy Propozycyami czyli
Marszalka affirmative. Potem
skiego negative. I
o B. po putnicy decy
skiego Propozycyę w K
tek znowu nowy Turnus
zaczynai mowia

Jestemy także bliżcy Aliansu z Tur-
kiem lewi nie chymy korzysta' z tego
w Naw sanna Opatrzności podata.
lewi ieszeze utozenia niemaję

Wojewoda Mazowiecki na Podagrze
chory. Karuzickiego Vice Brygadiera
niemaję ieszeze, ale Jego Interes w
jest w Komisji zatwierdzoney.

Excerpt z Listu z Warszawy. d. 11. Jana
1791 a^o

Robota przeszła y Miedziela wlawnie zeszły
na proznowaniu. W piątek zaś o godzinie
11. ranney zaczął się Turmus w kwestyi, czy
od Sejmikow, czy od Konstytucyi Praw Kardyn-
nalnych zaczyna' Prawa Sejmowe? y ten
trwał do godziny drugiej z pułnocy utr-
mato się na tym przeciw 172. Kresiek przeciw
109. w głosnych, że od Sejmikow zaczy-
nać zostawując na dal Prawa Kardynalne.
Gdy przyszło do sekretnych kresiek, tedy od
Praw Kardynalnych oderwato się 10. Kresiek
do Sejmikow. Druy koniec tego Turnowania
względem oblaty Praw
do dwu' uporeczywie od-
ecie wymuszone ze so-
oblatowane, Głęboki Ko-
t o nieoblatowaniu ty-
richt, że to bezkarnie

14
obeyć się nie powinno. O w Marszałek
Seymowy Włk. dziwnie był uwazony, y gdy
na niego przyszła kolej, obszernie wywo-
dził, że 7 razy postował z tego Wojewódz-
two, osmy raz był Deputatem, oraz Mar-
szalkiem Trybunatu, dodając; gdym się
odprysugul, niebyłem nigdy okrzykniony,
owsem zyskałem cnoty pewinney swiadc-
two, Krakowscy dostawie partypularnie
zreflektowali Głębokiego, tak że iuz od
kilku czasu nosi z sobą mowę, na gorze,
prosiący JmK. Marszałka, ale iey ieszcze
nie miał, Sejma wzorowicza zaczęła się
o godzinie w poł do 12 ranney, czytano
projekt stosowny, czytli ten sam z ktorego
była propozycya: to jest ażeby zaizymajac
od Seymikow, dwie Niedziele kazde byly po-
święcone deuyzi Formy Rządu, a trzeci
tydzien, kazdy na examiniowanie Dykastery-
ow, na co cala Seba zgodzila się, Jylko Po-
stowie Troccy y Wilenscy, staneli z Oppozycy-
ażeby nie od Seymikow, leci od examiniowa-
nia Dykasteryow zaizymajac Rady, y rebu dwie
Niedziele na to poświęcić a trzeci dopiero
Formie Rządu, C chor...
knigtemi, iednakowoz
spujili z czego gdy się
ka W Kanclerz Włk. pro-
gdy nastąpił, raport

nowa dla uwiadomienia nowego składu,
 Deputacya Interesow Zagranicznych, przez
 P. Matysiewicza zrobiony: co trwalo do
 godziny w jut do siódmej wieczornej.
 Dawane byly pod ow ożaw niektore rezolucy
 względem Aliansu Turckiego z Mawii defensy
 sine et offensive, są trudności od samego
 Króla Pruskiego, w ukończeniu tego Aliansu
 ośbliwie względem handlu na czarnym M
 ru, którego my oddzielac od Aliansu wza
 jemney obrony niechcemy. spaweni na
 Królu Pruskim, który teraz tyle trudny w
 Naszym Handlu. Prussy boją się żeby czar
 ne morze nieodebrało Wsle y Gdanskou
 z Elblągiem Nawigacyi Polskiej, wymysla
 przeto różne Król Pruski przepkwy. A
 ny nakazaty Potockiemu nie zawierac
 przymerza bez Handlu, iuz nawet 50
 Okretow mamy ugodzonych dla siebie na
 czarne Morze. po ktorym pod Bandera Tur
 reka, splawiaci bedziemy ciz do morza
 bratego, tam dopiero Bandere Polne, we
 zniemy. - Elektor Saska, nie odmawia M
 rzekac bedzie na dokon
 du

Warszawa d. 15 Junia 1773
 dnich. Delays od Skutku
 trwai maia, ale żeby y ra

dwie niedzieli ukwirowone zostaly wazpi
materzy. Na Kanclerza gadacia, y zrazut czyn
nie maia, ie nie maiaq sobie wyznaczoney
Pensyi przez Prawo, iednak ia brad we
dlug Prawa Sitewskiego, Kanclerzowi wy
znaczone, W tej materzy rozdawana tu
byla explikacya JW Kanclerza na posmie.
Beda tu takze chatawy na Poltyka Ex Do
stolego, ktoremu Skarb wyptacil przepisto
400,000. z Biskupstwa Krakowskiego.
Na dniu wczorayszym ekspedowany Kuryer
do Stambułu do Posta Naszego, aby Fracht
zawart z Turkiem Defensionis et Comercii
niemozdzicelnie, do czego czyni przeszkode,
przez Ministra swego Krol Pruski, w han
dlu y Maungacyi Moskiew, boiaq sie aby
przez to handel na wisle nie upadl,
Deputacya nasza w tej okolicznosci uczyni
nita remonstracya do Berlina, ale nie ode
brata skutku zadania swego. W Sztetynie
teraz kongres z najduie sie, gdzie y R.
Lukierzymi z najduie sie, y tam godstępy
Krol Pruski dla Polki czyni, chce u
Potencyi reprezentuiacych w Sztetynie
nie tylko zabezpieczyc sobie Gawk, ale
y Kawat Wielkiej Polki, po Przebe Bony
pod Koniawa, idaca, dla czego ma dyspo
zyty R. Potocki ze Stambułu, przenie
ma sie na ten kongres, d. oba

reprez

representacyi dla zrobienia Interesow
Polskich, niezważając na takie intereso-
wanie Przyjacielstwo Berlińskie. Bardzo
znaczną partya jest tu uczciwlow Kro-
la Pruskiego z moey przeciwniostwa y
złości ku Moskwie. My wpadamy go-
dobno z deszczu pod rynnę goręca, y
przykrycisz nam będzie nowo nabyta
protekcya, gdyż z wyziciu naszego na-
wzięmy Ministra Pruskiego, iak był
Reppin, Stahelberk, y w tę samę wystę-
pność wpadac będziemy. żeby Krol, u
nas nie nie znaczył, iak udawał się
będziemy w najmocniejszych okolicznosciach
nawzajem, do Berlina. Egota podobno teraz
znieczył Sejm tyle zrobi, zśmy byli
przed tym Moskale, a teraz Prusacy.
Przed tym uszyliśmy, y namawialiśmy
iak sobie ma postępował Stahelberk
z Krolew Polskim, iakie ma mieć Infl-
oncyę w Dykasteryach, w Sądach wpe-
kich potocznych, podobnież teraz uszy
będzie Ministra Berlińskiego. jeżeli jedn-
si między Familiami nie będzie, mto-
si y przywiązania do Kräu, na nie-
Wojsko y Skarb pomocować w tym
Polska cyfencyi utrzymać nie

General Artillery chce wprostkie Dobro
na lat szesci zaarendowac.

Jm. Pani Hetmanowa Branicka, chce
chata do Dubna, dla przedawcy Dobro
w Attynercyi będaćcych białey Cerkwii
chcąc wykupic Kredytowow Leganys
yna Siebie otrzymac.

Informacya.

Co do Pensyi Dieżentawow.

Przyezymy z troskliwosci wzniewney
od niektorych Jm. Delegowanych, do sta-
minowania Komisji Skarbu Koronnego
okoto pensyi dla Urzedu Kancelerza
Wielkiego Koronnego, daic sie Informacya
W. Roku 1776. na Seymie między Bra-
wami umieszczona jest.

W Tabelli tey napisana jest pensya dla
Urzedu Kancelerza W. i Litt. — f. 60000
a dla Kancelerza W. Kor. ni napisano zadney
tylko dla Podkancelerzych tak Koronnego ic
ko y W. i Litt. po — f. 40000.
a to z powodu ze pod on czas by
Kancelerzem W. Koronnym Jm. Jm. h.
i. Miodziejowski Biskup Poznański
Gdy Urząd Kancelerza W. Kor. oddawny
zyskat w Rzecz Swieckie, Jm. Borch Kan-
clerz W. Kor. zaiżat Pensya, Kancelerza W. i Litt.
odbiwac z Skarbu Koronnego.

Departament Karbowy będący w Radzie
Nieustającej, zapytał się in plenu Rady,
co ma czynić w tym Kazusie Skarb Kor.
Rezolucyę dała była od Rady, że o tym
zapomnieniu w Tabelli Rada zainformuje
Stany Arzobis. Nizeli zaś Stany ^{Przyw.} swa
dadzą Rezolucyę, Rada była w zdaniu
aby Kancelerowi Wkor. iako równie, jeżeli
nie więcej pracujący, tej Pensyi, brat.
14. od Roku 1787. Skarb Kor. wedle tej
rezolucyi Rady Kancelerowi Kor. penzji
wypłaca taką, iaka jest w Tabelli Roku
1776. dla Kancelerza W. Litewskiego.

Podobno nikt niezechce zaprzeczy, że
Urząd Kancelerza Wkor. prae maiore
uiekšie od Kancelerza Prowincyi W. Litw.
Litt. ma za sobo powody słuszne
aby miał równą Pensyę z Kanceli-
erzem W. Litwa Litewskiego.

Jakie nadal wynikna, Seymowe rozstrze-
żenia dla ogolu Urzędow, te prawi-
dłem będą na ciąsy przyszłe.

Excerpt z Listu z Warszawy.

sub 21. Iune, 1791.

Seym nasz przeciw idzie oporem, chwili-
wi staneta decyzyę, aby ieden tydzień ca-
minował Dykasteryę, dwa zaś dalšie by
Prawo. tou poświęcone były, prziemer yto

4

idzie tak po grudzie. W Ciaminie Kom.
misyi Skarbowey, względem Kupna Pałacu
alla Posta Rosyjskiego, y meble z inkruski
Urządzeniami, do Milionu trzystu dziesięć
Tysięcy, kosztującego dziesiątą się spory. Jedni
chcą aby ta cała wspaniałość nad Prawo
wzigniona bezkarnie przewzła, drudzy wie-
li Projekt, aby ta niepotrzebna Expen-
sa bezprawną była Skarbowi wrocena
przeci Osoby przysięgającej się w Kommissyi
na ten kupno y porządzenie Pałacu, w
tey uwadze jest Projekt M. Sandomirskiego
Morkowuskiego. A zaś Suchowiewski podał
Projekt, aby Scats był odebrany na Skarb.
Ofiara P. Lamoyńskiego dla Arktey uży-
wana, w 2^{ty} Doll. 20000 od Stawow
z wdzięcznością przyjęta została, Szwed
dotąd jest w stateczney chęci Aliansu
z Namą. Wzięcie Jemaelowa od Moskwy,
podobno uktad Lokwie zwiadcze, z przysię-
ny, że dumna Moskwa zwycięstwami
nadzta, twardze zapewne do Traktatow
dawca będzie Kondyuz. Jak wiele koptu-
ludzi y pieniężnych wydatkow awanta,
wz. Woyny dla Moskwy, ledwie do wie-
wienia podobne, że dotąd może wyotar-
czac Rosya. Dnia dzisiejszego będą jno,
ponowae Deputacya, do rozpoznania
Zaskarzeń na Wyroki Kommissyi Skarbowey,

Zmniejszenie Dewyzi wszystkich Ministerow.
 Głównokancelerstwo ma iwe przyzeczony Sekretarz
 Sekretari, który jest w defekcie, cierpi
 wielki spazma, czyli nagłe krwawe zbu-
 rzenie, y zięzienie, co podobne jest do
 konwulsyi, iak my po Gwincyach na-
 zywanuy.

Excerpt sub 20.21. Ejndem

z Warszawy.

Sady Sejmowe ztozone dla osadzenia
 Niemczewicza, iako Autora komedyi, gęza
 Elekcyi wysimiano, sam Suchorzewski
 wystawił się za Delatora, Sępsya wrodo-
 wa zefeta na wnioskach, aby nowe do
 Starostw wyznaczyci Supraze, tego brania,
 widocznym przesunięciem podmiejs-
 ney Intraty do Skarbu z Krolowstwym do
 dwoch Millionow. - Wierowaysza Sępsya
 od Projektow Sejmikow rżazeta, napi-
 sali Drowo, aby w kazdey Gwincy by-
 ta rowna liczba Dostow to jest 68. tym
 Prawem Inflanty straca swoich Repre-
 zentantow, z jedney tylke Łaki, gdy Wo-
 rowództwa y Powiaty one między sobą
 wzbiowa. Dotym wniesiono byto, aby na
 Sępsych Gwincyonalnych udeyduwai Ms-
 sto które mieysce Sejmikow. Przytoczył
 Szanocki Warszawski dodatek. aby to sam

respective swoich ziem y Powiatow No.
rewodatu między sobe, ukladali Listowile.
Inni chcieli aby w przypadku niezgody,
powazekney, taki spor byt przez caca
Prowincya, decydowany, na to stanął Turmus
aby caca Prowincya, tę okolicznosci zatatusiala.
O pokoiu spodziewanym w raz nizszem
nadziecia, W Woiwoda Mazowiecki advo.
wfy zinaezmie, iednakowoz między sepre
nie wyiezdza, Kancelerzianki los zwloczy
się, Karwieki w Dubnie na Kontraktach.
W Marpatkowa staba dotąd a boz nie
bezpiecznikwa. —

Pokazal się Kopersztych w Warsza
wie wyprawiający.

Krola Szwedzkiego spiacego,
Turczyna niby wanyata muhu, Yapiacego
Lolaka i opuzerzonemi Beyturziami stojący
Scopolda oczy przeciwariacego
Imperatorowa, Kulawa, a Krola Druskiego
z batogiem

Pod Kopersztychem nastypuiace Wierze.
Gdy się przerwie Sen Szwedow
Gdy Bog rozum da Turkowi
Scopold iak przetrze Oczy
Lolak w Beyturz zadek wtloczy.
Carowa gdy stanie na Nogi
Krol Druski weźmie batogi.

Odsądzenie # JW Franciszka Koko,
szczyńskiego Deputata Łockiego
w Piotrkowie 1790.

Nihilominus, Quonia[m] Judicium praeus
et Personis munere Judicum Deputa-
torum et Capitulis et Salatinatibus
Majoris et minoris Provinciae Regni,
surgentibus impositum, de Adventu
M^{ti} Franciszki Kokoszczyński Camera-
ri Trivis Plocens, et Salatinatu eodem,
ad Tribunal praeus Judicis Deputati
cum Musica ad Domum Mⁿⁱ
Anthonii Antonii Cornelii Przeworski,
M^{ti} Episcopi Boline Insignis S^{ti} Ioa-
nnes, Equitis Tribus Anni Praesidentis,
ibidemq[ue] de lesione et Comminatione
Mⁿⁱ M^{ti} Joannis Comitis Lubieniec,
et Salatinatu Sandome Judicis De-
putati ad praeus Marschalis, et Mⁿⁱ
Joannis Karczewski Pa. Re. M^{ti} Suc-
camerarii, et Ducatu Masoviae ad
Tribunal praeus Judicis Deputati, tum
etiam de aggressione Domus M^{ti}
Titi Pauli Ligiezia, Kurdwanowski
Linernae Sabine; et Judicis Coene Saniq[ue]
ex Iltu Cod. ad Tribunal praeus
Judicis Deputati, Ibidemq[ue] Ejusdem Mⁿⁱ

Kurdwanowski lésione, atq; de exítatis
 per Plateas Civitatis Piotrkow cum Musi-
 ca, publicis Clamoribus propriis Oculis
 convictum, et persuarum estitit. Ideo
 huncce Illud Franciscum Kokoszezyński
 ad Tribunal Præus Judicium Deputatum
 tanquam publicam securitatem Judicium
 perturbantem, Personamq; Illius Mæus
 Judicium Deputatorum Congregium
 Completum Judicij Subly ad præsens
 composentium tudentem, et crãnde Legum
 hoc in spãsu sancitarum transgresso-
 rem punibilem pro præmissis aduere,
 niendo, ut publice peracti violenti Actus,
 publica etiam pœnditate reprehendant
 Illud Franciscum Kokoszezyński et Illud
 Dlung ad Tribunal præsens Judicium
 Deputatum, in Judicio suo amplius, quã
 Judicium Deputatum aspidere, et tam
 Detricovic, quam et Lublinij Cõtum
 Mæus Judicium Deputatorum, Eundẽ
 Mæus Kokoszezyński non posse componere
 declarat, quinimo e gremio sui ipsũ
 amovendo a Functione Deputatice
 prerogativãq; huic muneri addictã
 Eundem abjudicat. Resol. Pentis
 Vigore ~

Kopia z Originalney Rozolucyi z Dzie-
ciaią od Kamery. M. M. 18 29. Junij

1794

Kommissyei Ekonomiczno Skarbu M. M.
Memoryal Synagogi miasta M. M. sto-
wego Kazimierza przy Krakowie Sytuowa-
nego w okolicznosciach kwaterunku Jurwi,
zonu Drowem nakazanego a Dekretow
Kommissyei Wojskowej w Roku zeszlym
1790. między Magistratem Kazimierskim,
a tazi Synagoga zapadłym udysponowanego
do Kommissyei swej Łodawy kommuniki
M. Bencze, Wielkowiądey Krakowskiemu,
y onego obliguje ażeby z władzy urzęd-
wania swiego obieti memoryalem do-
mienionym Przetozenie na Jurwie wy-
examinował, Stan cazy y Okolicznosci
wsielkui kwaterunku tyczące się, rozpo-
znał, y to wpytoko tak iak sama stu-
żność y sprawiedliwość wymagać będzie
urzędziwpy, Activitate sua w Kommissy-
sji Cywilno Wojskowej. czyli gdzie
wypadać będzie ostatecznie utatwid.
zo tym Kommissyją swoię zaurado-
mił.

Kopia Listu z Warszawy z 26 Januara

Do Sniera W. Steckiego Chorazego Kaza
wzial ten Urad Jw. Malachowski Sta
rosta Spoczyński dnia wczorajszego

po skonczonym 6 Tygodniu podlug prawa
Examinowania Komisji Skarbowa
przystapili teraz do Formy Prądu, y
zaraz zaczęli od Seymikow nadzryw
ledwiec 6 Tydzien pierawy bawia sie z
uz, prawdziwie nad spodziewanie
wiele uczynili, do tego Punktow jest
Kilka z tych nie które uz sa udecy:

owane przez osobno wypisanych
Punktow, które stanety uz prawem
ale i szcze nie sa oblatowane. Juz tedy
Liczba Poslow 60. na kazda Prowincya
prawem oznaczona. Rozklad Sey-
mikow po wrostwach, y tym oznaci-
zenia miejsca jest oddany Prowinc-
yom do udecydowania na Sepsyach
Prowincjonalnych. Wielkoz Polska
Prowincya uz sie podzielita w Sey-
mikach p Turmem na Sepsy swo-
iey Prowincjonalney. Ustanowita
Seymikow 34 a przeto tyliz bedzie
Instrukcy, rachuiaci pro dwóch Po-
slow do kazdey. Litwa tez Suma

w prowincji matuszelskiej, i jeszcze sie Ujęci
wodz two w spytanie nie użyczy —
Wojewodztwo Krakowskie, tak zrobilo 11:
ktad; w tym bedzie (ztem mieysca do
Sejmikowania: Powiat Krakowski w
Krakowie w kasiele J. Anny, Powiat
Krapowski w Krapowicach, Powiat Nyski
w Zarnowcu, Powiat Lelowski w Gz:
stochowie, Chiano jeszcze zyskaic icone:
go Reprezentanta z Kasztana Siemier-
skiego, ale to jest przydane do Krako-
wa, — Dotad nie miała Mało Polska
1 Now tylko 37, teraz zaś podług nowo-
wego prawa przybylo 11 — Wojewodz-
two Sandomirz mianem c. c. S. Mar-
szalka wyrobilo sobie 107^e kosta, a zaś
w wotum Kijewskiemu przydano 10.
Now 2. Wolynskiemu 2. Braclawskiemu
2. Podolskiemu 2. a dwóch nowo
nadanych w wotum Belzkiemu.

Prawo nowe zapadłe o Sejmikach
jest to: Sejmikom Kelaapi-
nym po Sejmie Przymarowym
nazajutrz po skonczonych Sejmikach
Deputackich lub Gubernarskich.
Po kazdym zaś odbyciu Sejmu gotowego

izyli najdaley we dwa miesiace nie be-
 dzie przypadał Sejmik najpierwszy
 odlażania Kelauii wostom, tedy takim
 Sejmnikom Kelaajnym wot sygodni
 Oni naznacząmy, a gubry Sejmim tych
 Sejmikow Kelaajnych miał zabierać
 zas Sejmu gotowego na najpierwszym
 Sejmiku W.P. W. Nowie Zadrza Kelaaja.
 wiele zaś razy Urząd Elekcyjny wa-
 kowac będzie, wybor na ten urząd
 na najpierwszym z tych Sejmikow
 następowac powinien — a przypsey
 Dziezice i Złakta, iaki kolwiek z swego
 Dziezictwa Ziemskiego wz. Sopsyji
 swych Dobi tychże natury in Potiori-
 tale rnianych Podatek do Skarbu
 Rysltay opłacaiaicy, tudzież za życia Ko-
 dzicow Joh Synowie niawydzielni
 Bracia rodzeni po Oycu Dziezictwo
 maiaicy iepze niedzielni.

Na Sopsyji wozorajsey był Suwnus ta-
 kowcy. Czyli zastawnicy opłacaiaicy
 nie momey iak 20 100 do Skarbu Rze-
 czy Rospolitey maia być przypuzere-
 ni ad activitatem na Sejmikach?
 czyli opłacaiaicy iaki kolwiek Podatek
 Dziezictwa wozra? maia być przypu-
 zerem ad activitatem 20 100

opłacający affirmative, Drugi negative;
w głosnych było affirmative 104. Nega-
tive 107. w Sekretnych wygrali affir-
mative 15 przeskanni.

Naj Septyach Powinconoalnych
Wzrostwo Sandonid naznaczyło sobie
miejsca do Seymikowania te: Powiat
Sandoniski i Wislicki w Opatowie,
Powiat Radomski w Radomiu, Powiat
Opoczyński i Chejński razem, raz u
Opocznie, drugi raz w Chejniech, o Lic-
nie Stezyka iepze się nieudecydowa-
li, sedni chcą aby osobno w Stezyce Sey-
mikowano, drugi aby do Powiatu Ka-
domskiego należało.

gł. Maszalkowa Seymowa umiortel-
nie chora, w niedziele, całą noc y dzien w
Letargu była. — Referendarz pod
Jotyk wziął Order Orła białego, y Wa-
wrzochi Order Bractawski, który nier-
dawno wziął Chorągiew Lit. —
Nadglowid się temi czasy do pewnego Se-
natora H. Komarzewski bawiąc się we
Francji teraz, że tak bycie jego w An-
glij jako y teraz w Francji nie będzie
odaremne, ale szerególnym użytkiem
dla Kraiu osobliwie w podobnych wypra-
żdzonych Kuzpizew, mianowicie w

województwach Krakę y Sanomińskim.

Kopia Listu z Warszawy d. 20 Janua

Wzrzęta się tu kwestya do rezolucyi, z Nachta w Stuzbie woyskowej bedąca, czyli mieć może Vocem Activam na Seymiku. Rezoluwano, że Ci tylko mieć mogą ktorzy w Woysku przez Lat b. chwalebnie służyli, y mają swoje koposy w własnym swym Powieciu, nad to gępszą usłopowani.

W przed się tu uwzględn. Starostw y w powiatkach Dobr. Emfiteutyecznych zapad. Czy aby były sprzedane Prawem Dzieciństwa dla Potrzeby Apłtey, z ktorego Sum. Dufu woysko zasilone, y długi wozafie umorzane być mogą.

Partya Hetmańska bardzo tenż māt, bosie do Dubna y Lwowa proroziżdali, ale gdy przyiadę zapewne z sobą przywia, za Intrygi y forsę do zrobienia przemocy.

Dwoch Postow madalski y Le: szczyński Inowrodawscy, trzech Zakrew: ski Brzeski Kujawski uzyrili we bra. De manifest przeciwko wtorkowemu Sumum uwzględn. Zastawnikow wypa: Rego, a bardziej przeciwko samemu Marszałkowi Nadwornemu Polickemu, który absolutnie przystąpił ad Sumum,

Byli lubo niektórzy Postowie opponowa-
li się, y niepozwadali na Turnum, ie-
dnak Marszałek Potocki dał Hor od
Turnum, ponieważ Marszałka W.K.
podobno z umyśtu nie było. Marsza-
łek W.K. może unikając od takowych
kłopotni o Turnum wypadających wy-
jechał do Lębina — Niektórzy
Postowie Sandomir chcą uczynić Ma-
nifest przeciwko przemocy w ucisnie-
niu Szlachty, y oddaleniu od Seymiki
i swoje Złama iakowe in Turno da-
wali za Szlachtę chcą rozestaci dawny
Akt Komisji Cywilno Wojskowych.

Na Czwartkowej Sejpi przegrali
in Turno w seporowie Dozwolni Ma-
tury w polki, tylko Ci wygrali, którzy
z Dobi ziemskich płaci podatku 10%
płaca 20 St. — Na wczorajszym
piątkowej Sejpi, także in Turno prze-
grali Dzierżawcy Arondowni Szlachta,
ze niemająca ibide należec do Seymi-
kow — Znowu mowią: ze Marsza-
łek W.K. unikając sążenia Sprawy
w Sadach swoich Marszałkowski
da tego wyjechał — Na wczorajszym
Turnus z Wrostwa Lubel: Skonstanc
Potocki Człobstoli hor y Stuski Pdku
marzec

morzy Lubelski byli in (Turno) zmieciwko
 Dzierzawcom, a Syn jego Josta Lukowski
 z Niem Adamem byli za Dzierzawcami,

Zapewniaia Nad domiesienia, ze
 Cesarz Leopold zaczyna sie gotowac
 na wojne — w Nasku zas zupełna
 iest do wojny gotowosc, Gdansk
 Krol Ruski musi odebrać dla swego
 deszczernictwa, aby w tyle nie miał
 nieprzyjaciel, taka potrzeba zapo:
 wne rozciagnie sie y daley,

Z Warszawy Dnia 14^{te} Lutego.

Jest wiadomosc z Stambutu ze Kon:
 gres w Kyprowie utrzymuje sie,
 Deputacya napsa odebrala Nalez Pru:
 ska z Potensya Gdanska, Brunia y
 Ziemi wschowskiej oddania, lecz to
 iepze Stanom dotad niedomiesiono,
 iest to iepze we skrecie.

Juz tu sposobia umysly Sejmia:
 ych do przyjecia Punktow Pruskich,
 wystawiajaci Korzysci z Traktatu Nim:
 Olowego, iaki zawierai chce Krol Pruski,
 Goyto pojyska — Zapewniaia ze
 juz Berlin zrobil Intrzygi w Rzeczpospolitej

Pańska na swoją Go kierując stronę,
iżże tylko Starczyzna nie odpowia-
da jego układom: iż nawet w polie:
Ozerniach ma się, że naje Wojsko
nie ćwiczone, potrzeba aby się uci-
czyło na model Pruski, zazym wy-
padate by użytecznie, aby Dwa Regi-
monta Pruskie przyskać można
do Polski Na wyuczenia naje Wojska,
iasna Konsekwencya że
zawsze na stronę Pruską ciągnąć
będą — Angielski minister w widniu
pytał się Leopolda, Czyby Anglia deter-
minowała się rozporządzić wojnę, iakby
się Cesarz utrzymywał? Na co odpowie-
dził Leopold, niewyparasz, kimby
Anglia rozporządziła wojnę? Jazas' zapre-
wiam, że nikomu mocnie się nie do-
puszczę — — Belgrad y Chocim
reperuia — — Lekcie się należy aby
nas w wojnę nie wplatali, jeżeli mo-
ska ruszy na Prusaka, a nade wszystko
aby się Narod nie rozdzielił —
Na wieczorach Sepy Aulowicz Wo-
tyński przedał projekt, aby Duchowni
Rzeczypospolitej Dzielnie byli ligibile,

na Sejmikach - Ludwik Kalinowski
 bawi w Warszawie, che byż umier-
 przynow w Komisji Ciąpkowej,
 do czego są mu pomocą Staroscina
 Mategowska, Soltyk Ex Podstoli-
 Sejm che aby Jaden z Postaw dotey
 Magistratury, niebył obieranym
 Deputat Ptocki w Kistkowie D.
 Jazonym zostal.

Item z Warszawy d. 1. Februa.

W tych dniach okazala sie Intrzyga
 Panstwa Samosiedzkiego na Kamerny:
 nore W. Rzewuskiego Pranza Kd.
 Który był przekupiony od Kobiety a
 Certe Buthakowa na mieszanie po
 \$100 za komunikacya w Gabine:
 cie jego bedziey Korrespondenaj, Dy:
 kursow sekretnych zanotowanie, y
 inne czynności, co sie wydate tym
 sposobem. Płowick przepłany z Pie:
 niedzi do owego Kamernynera od
 strony, niezastal go w domu, spot:
 kal Podlania, sam W. Rzewuski, y
 zapytal go po co przyjedl, gdy polnal
 Calamucie w Od powieziach, tym silniey

z Kognią był pytany, a nakoniec
y przyznał się że przyniosł Vienna
Dzień Jego Kamerdynera, kazał
go przytrzymać, y natychmiast po-
stał go Kamerdynera, którego gdy
w pierwszym Impedie zastrążył,
y po Examine wielokrotnym przy-
znał się iż był przekupiony od P.
wncy Darny dla Komunikacji
wśhelakich Korrespondencji z Archi-
wum Jego Se. Wzięty jest zaraz On
Kamerdynier w arešt osadzony pier-
woy w kasparach Gwardyi 104, a te-
raz jest przeprowadzony pod Straz
marszałkowską do osobnego więzie-
nia. - P. Rzewuski Dnia 20 Sty-
cznia po tey akcyi wyjechał z War-
szawy do Lyowa.

Ekscerpt z listu z Warszawy 22 O.
Lutego 1791. R.

Sedwie nie cały Tydzień szedł na spo-
dach względem kupna owego Palacu, Me-
blow Se, dla Dosta Moskiewskiego. Krol od-
mocoio brońd Kommissye w to kupno w-
chodzące, P. Porokowskiego Sandomierskie-
go woznemi sposobanui naklonie usiłowa-
no, aby odstąpił swego podanego do Ławki

Projekt, ządającego odpowiedzi z Osob
 piszących się na toż Kupno. Do których
 sporach ytlumaczeniach się stało Prawo
 następne. My Krol. & Konstyucya, 1768.
 R. względem Kupna Dataru dla Dosta. Bos.
 ywickiego uchyłanu. Ofiary Najwyż. Pana
 użycioney, naykupelniejszą wdzięcznością prze-
 rci nie przymujemy. Przédaw tego Dataru
 w Sejciech dwóch Komisji następney
 bez upskodzenia Skarbu determinujemy.
 Dotąd iednomyślnie stało Prawo. — Seiz
 gdy przyszedło do wyprawow tych. — Osoby w
 tę czynność weszły, od odpowiedzi uwal-
 niamy. Wzrzęły się Opozycy. Nakon-
 niec podana jest Propozycya od Turku.
 Mają być Osoby w Kupno Dataru ucho-
 dzące uwolnione. affirmative. Nie mają
 być uwolnione negative. Wypadło affir-
 mative tak w gło.nych, iak sekretnych
 wotach, w gło.nych affirmative było
 wotow 158. negative było 20. w sekretnych
 wotach za negative przyszyło tylko wotow
 24. więc negative maia 44. a affirmative
 154. O podpisanyym Aliansie z Turkami
 nie dotąd nie mówią, ale na upskapienie
 Krolowi Pruskiemu Gauska y Torunia
 bardzo zdania swoie upylają. — Praszynski
 dotąd siedzi za Granicą. R. Kancelerzanki

Maryawiz zwolnicy się, iednakowid skutek
jest w pewney nadziei. Suchowiewskiego
opkabalowali; grędku On to prawda, ale
grunt Jego pewny ylnotliwy zawiadze.
Proiekt Delawyji Jego grzeziwko P. Niem,
czewiczowi dotad ieziczi niepodniechony,
zostai u laski. Kurlandyji Interesu zwol,
czyz y Audyencya dla Jch Delegatow.
Sotyk Krakowski podal Proiekt, azuby,
refle Dewyji Sejmikow zdat na maie,
czy się wyznaczye nowa Deputacya
Jednego Senatora B. Costow, po iedne,
mu z Grownicy, ktory wotauui sekre,
tnemi byci maie wybierani. Co zas
w tej okolicznosci utozą, pewnie be,
dzie Prawem, J spodziewaią się ze
ten Proiekt utrzyma się za pewne.

Kopia Listu z Warszawy z 13. Februa 1791.
W tych czasach Podskarbstwo cesk. oddal Kiel
Kaspakowskiemu S. N. K. Marszałkowstwo
W. L. Potockiemu M. N. L. Jme Ministeria
na dal zatrzymane, lecz Jch Dystrybuta kie:
dy nastapi nikt niezgodnie. — Datae
Posta. Ropyjskiego Kazano Komisary
Marbowey we dwóch leuich bez zadeney
w wydzajney na Niego Summie szkodly

74
tak w do Fabryki, iako y w do meblow
przedac. — Ciepkiej pamieci Kasa y
Kommissya Skarbowa przez kilka ty-
dni zapalata sbe, poniewaz przeciwko
tym Krakowscy y Sandomirscy Posto-
wie najwiecsy szturmu czynili o bez-
skodne zaplaceniu tegoz Palacu y me-
blow: a z Drugiej Strony dla Wodskar-
biego y Szackiego za Rozpisy zadano
Pohwat. Na dniu Onegdajszym wolo-
wanim byl Kanderz w. k. do Krota, aby
te Zapłaty uspokoił. Podobnie w okolici
ny byl Wodkarbi w. k. aby odstapil P.
shwat za rozpisy owe. — Przyrzagajona
byta Sepsya przez Marszalka zabrad za-
raz Glos W. Wodkarbi w. k. odstapic
od Pohwat dla siebie zadanych przez
Postow. — Zapła tu okolicznosci Woic-
wodztwa Sieradzkiego wzgledem Miejsce
Poviatem oznaczenia Seymikowania
poniewaz niebylo Postow tylko Siemi-
ski y Walowski, si ułożyli partykularnie
y podali na Sepyi Rezymynalnicy, aby
Poviat Sieradzki y Szackowski Seymi-
kował w Szacku, y obierał Postow dwoch,
a zas Poviaty Piotrkowski y Radomski
na Komornie obrocili do Sieradza, aby

tam Seymnikowali. Te Dwiaty dowiedzia-
wszy sie o takowey czynnosci wyspoheli
z Domu H. Symonowskiego Posta Swego
Siomad. do Warszawy dla medypuszenia
tey kazydy, melchac' byz Komornika:
mi w udrzym Powiecie, kiedy maia 18:
wiatowe miasta — Dnia 9 tego mies-
siaca Sejnya Rowinyonabna byla cieka-
na klory stawat Siemieniski Siomad
przy Pochkie swaim dawmiej podam,
a H. Symonowski przy swaim znowu
Pochkie aby Seymiki tych dwuch D-
wiatow byly w Piotrkowie, a Deputa-
skie w alternacie z Ziemia Wielon-
ska, a przeto wypadlo Surnowanie
nagpnerwey czy w tey Materji moze byz
Surmus? lub nie? Przydecowal pod ten
czas Biskup kujawski, ze ma byz
nale kwestya Surmus unanimitate
Godzili sie prorniewaz reprezentami
sa w zdaniach swoich przeciwni. Dru-
gi wypadk Surmus miedzy Pochkiem
Siemieniskiego y Symonowskiego, za
Siemieniskim bylo wotow 4 za Sym-
onowskim wpy. kie, iako za dogodnym
Pochkiem y Sprawiedliwym. Kanclerz
W. K. y Wojawoda mazowiecki utrzymy-
wali Siemieniskiego — Nie tu praw

Dziwne go nie ma iak tylko przez przy-
 waly zgubienie drogiego czasu bez korzyści
 y pożytku, a przez to Same polityczne
 zmierzzenie Obywatelow — Suchochski
 Kapstelan Radomski uiz sie przestrot
 po Polsku, iednakowiz Arbitry nieufaję
 aby y Dusza Jego przestroibna bydz
 mogła w prawdziwy Patriotyzm, któ-
 rych moznę rozumieci albo jęk jest bar-
 dozo malo, albo wcale nie. — Dwego
 dawniey do Kamionia odstanege Jabow-
 skiego przez Dekret Maszalkowski,
 po uicizce z Kamionia do Lwowa, a
 tam zabiwşy na Smierci swego Słu-
 żącego, y zstamtąd uiektşy pod Waspa-
 wę do woli, Gurie zabrawşy mu Broni
 Dapali, związali, y do mrocnego Aręsttu
 oddali, Krol y Familia uiz teraz o Nim
 nieha y wiedzię, podobno szukata Gę-
 wa spokoynosci — Prawo w Kenty-
 nuacyi Seymikow stanęte... Ze Sę-
 khta Wpęszonaci będz w iakięy kolwiek
 Sęzbie bezięci, moze wotowac na Seymi-
 kach. Sędzisz maiaęy Wpęszę w Woje-
 wodztwie moze w którym kolwiek Powie-
 cie z swego wuistwa byt obrany w na-
 iakowęy Urzędz, iednak wotowac nie moze.

tylko w swoim własnym Powiecie.
Anglia y Hollandya prze mauiacia juz co
Koburick do Deputauij o Gdanisk y So:
nun' Na Krola Pruskiego Dnia wzo:
rniejszego miał pierwsza Audyencya u
Krola Cesarz Stollenderski, Azas Kur:
lancom do Audyencyi naznaczył Krol
Jmsi Dzień 17 tego miesiaca.

Na Dwcy Nipij gdzie Prawem uchwaja:
lono ze Szlachta w Stuzkie bedaca dos:
sypionaci moze wotowac respective
w swoim tylko Powiecie & bylo Dru:
gie zastanowienie. Czy na Publiczne
Funkcje i wplywy Dzieznie Ktorzy
maja przywilyj Scymnikowania mo:
ga byc wybiaranemi? czyli tylko ci
Ktorzy najmniej z Dziesiatego Grosza
oplatciacia Podatku D 100? ledwo
sie utrzymalo, ze Dzieznie wplywy mo:
ga byc obieranemi — Kurjera z
zwartku na Katedr przybiegl donoszac
ze Kongres w Suptawy zerwany zostal
miesz Posta Elustryackie z Kadry:
nia pewny wniosek ze bedzie Elocz:
na poufeczna, w Ktorzy Krol Pruski
ma Krole, gwi bardzo jasno sie maigce:
go, a Wolacy Abantowi z Swiez piewid

wieloraka, szkodą także w Woynę wia-
gnioni będą — Za trzy lub cztery nie-
odziele obicunia Nam niektory w Szy-
mie iakowś nie przewidziane odmiany
y przewrot, tak: że ci co są teraz na Go-
rze będą na dole, a dolni podniosą się
do Gory, czemu mało kto y przeczy —
Przyjechał tu do Warszawy J. M. Kozłowski
ksiądz aktaubny pułkownik w Woysku
Ruskiym, który za rzecz pewną
twierdzi, że Potenkin pisał do Szysto-
wa, aby wołoskie, także od Rosji
zawołowane, iako też y od Turkow ie-
kaze posiadane na owym Kongresie
wytażdzi, która ma być dla kogos'
Trzeciycy, Roznie to rozumienia, jedni
mowia, że to ten trzeci ma być Poten-
kin, y temu można wierzyć, inni że
w Nadyrode Polpeze dadzą za odstą-
pienie Gdanską y Toronia dla Koła
Ruskiego, czemu wierzyć nie można —
Mowia tu y to, że Luchozym znowu pro-
ponował w Szystowie aby Moskwa
oddada Polakom Kijow w nadyrode, że
Krol Ruski wydziera nam Gdansk ob-
runy Ziemię Wschowską, ale to taie-
rni przyjaciele Stachelberga, a nie
przyjaciele Luchozymiego naprzecy

najwięcej te maia wiadomości, — Mowia
Ze w tych czasach będzie podana Nota
od Elektora Saskiego z uwiecznoscia
Narodowi naszemu za powzeczna chęć
wezwania go do Korony Polskiej, do te-
go ma mieć oświadczenie, że chociażby
bez Sukcesyi, wzdrygać się jej przeciw
nie chce, y nie będzie, ale tuiż wze-
smie gadaia; że Saps nie będzie dobry
na Króla Polskiego, bardziejby o kim
innym pomyslić, z czego teraz mo-
żna dochodzić że tylko chcieli zmie-
niem Sapsa Narod pouagrac, aby
przedzcy Tron Sukcesjonalny w
niego wrowni — H. Marszałko-
wa Synowa Kól zniczanie zrowpa,
jednakowoz ieszze Staba —

Die 15 Februat z Warszawy.

Co do prawa Sejmikowania uchwalono
Edaley. Ze do wotowania na Sejmikach
druwo maiaym najmniey potrzeba
mieć Lat 10. aż do Publicznego ia-
kiego Urzedu wybrania potrzeba iest
Lat 24. — Ze do Kandydacyi potrzeba
być koniecznie przytomnym na Sey-
mikach, — Ze ten tylko obrany
być moze na Funkcyę, który iuz był

zupelne Dwa Roki Kommitte Cyur Woysk.
 Ze Woyskowci byle dospepyonaci na
 Sunkajach byle moga. Teraz jest
 kwestya. Czy Woyskowci beda na
 Sunkajach maia brać pensya swoje
 Woyskowa lub nie? Ciekawe nato
 rezultatum.

Wopisa Listow z Warszawy z 22. Feb.
 1791. A^o

Warszawa w niemażywłkspu Drowodaw
 cow części doży'e cicha yzpokoyera. = W Sejm
 stowne ow dawniey rozpoczęty kongress na
 dni kilkanastie jest zalimitowany. poki po
 rozrytani Kurjerowie respektive do swoich
 Monarchow nie powroca, wpełako prelimi
 naria do pokoiu od Leopolda uauu, bypż
 podpisane, a kai Prussy ma przymusku
 Anglia do ryhtlego podobnego miżary Lentu
 pokoiu, w że jest rzecz gnałodziwa, mieuu
 utwierdzaić. = Stary Minister Helzberg przez
 rozne sposoby młodszeo Ministra Bischoff
 jest zupelnie disgratiowanym, u Krola Prus
 kiego Jakieżyni wielkim był Sawonitum owe
 go Helzberga. = Chociaz na kongressie w Sejm
 stowie o poządany spawiać się pokoy, idu
 kowoi Krol Pruski z inney strony mieu
 wojnę będąć przymuszonym. = Sejm nato
 dni kilka strawił na opicwaniu się Posi
 ktowi P. Soltyka Krakow, w ktorzym ryzna
 ca się

uzia się Deputacya sekretarni Kreskani
obrana, nie zatrudniając Stawy, do urzędzi
nia referaty Seymikow, yto w owi utoza maia
oddawac do approbaty Stanow, a petytym ze
Dawo przycięti będzie. Wtóra Deputacya ma
się składać z Osob 12. to jest z kaźdey
Prowincyi Senator ieden, a z Księstwach
po 3. przycz co wielosc Interesow moze
się między udatwić. Osoby te będą referat
układać, a tym cziawem Stawy zażnuć,
opisywai Formę Seymow. = Konstytucya
1760. Roku względem układu Seymu y
Seymikow unanimitate z wielka Lubli
cznosc satysfakcyi y Króla samego dnia
weznowszego uchyloną została, a odtąd
kaźdy Projekt całkowicie przyjętym, lub
całkowicie odrzuconym być musi, obiec
uć te gmożnych w deyrznych Stanow,
ale razem obiecuć ywiele defektow, dopo
mógł do tego Interesow glos gosić y s.
Kieńskiego bardzo wiele. Projekt J. Potyła
Krakowś chociaż był zaprzeciwiony od
Króla, y obydwuch Marszałkow, przeciur
utrzymał się zupełnie z niaktoremu dodać
kani, = W przety Czwartek była Au
dyencya Kurlandzka. po skończonych Gł.
kach przez Delegowanych Imieniem Kro
nu miał Glos M. Kancelarz W. K. —

Też w Dnia wszczęła się kwestya, w Stanach de Scartabellis, ktorzych oddalono od Funkcyi. = Mowią tu za wierz pewnym, że w Doniedziatek ma być wprowadz. na materyę Mieczkowi, chey Miasta przypuszc do Dprawodactwa, a Szlachty klasyfikacyonu odumę. Pychali tu że w Wada Sandomirski miał użycnie rezynacyu, Wództwa Sandom. na Owoy W. Marszałka Sejmowego, lewi ten iak dacie się styszeli gazyjąc niechce. —
 Drogość u Warszawie wszystkiego powódka.

#

Excerpt Listow z Warszawy
 z 1. Martij 1791. Anno.

Od Kongresu Szystowskiego wcale ni w obliwskiego nie styszemy, procz roznych baiek od stron porozsiwanych pro Warszawie. Moskwa miała się ofiarowac, że za Lofrednika między sobą, y Korte groci nappoteknieyszego Monarchy Rogonikogo nie gazymie. Leopolda prelimum na pokoiu iuz podpisal. W Stambule caty Dywan y Matka Cesarzka są za pokoiem, z tą nawet rezolucya, że y pro. sie o pokoy, gdyby inaczey być nie mogto, potrzeba iednakowoz sam C. sari tey rady nie przyimie —

Dzisiaj Senat do Rady poroznił się mo-
cno z Rostem Drukim z okazji nastę-
pnych Interesów. Gdańsk y Toruń ze-
pewnie stracimy, spodziewać się potra-
fiemy. = Umysły Sejmowe bardzo się do-
go sposobia. = Kalkulacye Teoryczne tworzą
się na tej stracie. Gdańska mocność
wptywają do Konwikcyi Cwob. Przewo-
warden Minister Druki, którego był ja-
worytem Sukiezyńi zupełnie dysgraty-
nowany u swego Króla, dokazał to
z nim Herberg, co on z Niem chciał
dokazać, a z tąd u Nas wniosek zrobił
się, że Sukiezyńi do Polki już nie po-
wroci, ile że go uwrpieć nie może Her-
berg. = W piątek po udecydowaniu
zalecenia dla Kommissyow Cywilno
Wojskowych, aby te Zarządki potrzebne
do ukonczenia dzieła Deputacyi Koe-
twacyiney ponad sylaty, oraz że Deputa-
cyja Kockwajina ma w reficie zrobić
projekt z Zarządki grófia 10.tego. =
Sesya wczoraysza na wielkich trwa-
przeżyciach, Król chciał koniecznie nomi-
nować Kasztellana Czerskiego na God-
skarstwo Nadwod. Kor. a Jyszkiewiera
Hetmana na Godskarstwo Wulh. d. 10.

y tych na owey Sejbie wyważnie nominował, zaraz kilku Senatorow ruszyło się do ustatowania reki Krolewskiej za tę nominacyę, ale cała Izba na mocy zarządzonego Prawa ze zmniejszone bydył mairę Ministerya przetrwała głos Krolewski, wotując niemając zgody, zkaż kilka godzin trwała sprzeczka, ychabawszy w refre podał propozycyę ad Jurium J. Sottyk Krakowski, takowa. Czyli Ministerya następujące Dutańwy tak wielkie jako ykolne, Marzhatkowskwa Nadzworne, Łockanderstwę y Łockarb. stwa przysła 4kroc sto tysięcy a dła roku kosztując, mairę bydył zmniejszone? lub nie? Propozycyę ta miała wielkie poparcie, na ostatek srodkując w tym zdarzeniu Krol, oswiadczył stronom ze niepodpisze Dyplomatę, póty, poki ta materyę udecydowana, nie będzie od seymujących w zględem nowej nominacyi, Izba się dopiero zaspokoila, y Sejba solwowana, zystala.

Chociaz Stany wilitura utrzymal Kasacyę Ministrow mniemych, przeciwiwzględem Liczci mniemych, moine czyni staranie dla Siebi J. Referendar Sottyk, a drugi Referendar J. S. wozneum

podstępami, y intrygami Kobiet o teurze
Urząd kusie się nie przestaje.

Sub się H^{to} Czumdem.

Rozumieć tu można w pewnym
zapewnieniu, że Łoddaństwu ma być
nadana z niektórymi warunkami wol-
ności, który należeć mają do Kommissy-
ow Cywilno Wojskowych. = Skorowy
Łodatek na inny ma być zamienio-
ny. Monety Bruckie fałszywe dają
się w Kraiu naszym namnożyły pospo-
litu Ktory Łydzi do 15000. Rth Loll.
w Kraiu nasz wprowadzili, pewnie
kassacya takowej Monety nastąpi.
Zawazielow tych Kraiu ztapali grze-
cie dwóch Łydow, y owarzili Ich w For-
tey Czystochewskiej, Krol. Imie na Imie.
miny Kciu Sapiechy Marszałka Konfeder-
Litt udarował Karabella koftowna y
piękna. W. Marszałkowej Sejmowej
w Nabeży zdrowia zostaiący, Doktoro-
wie naznaczyli życia tylko do dnia
10. tego Miesiaca.

Sub się d. Czumdem.

Sejma wtorkowa zaiżyła się od Relacy-
wymierzony, Deputacyi do układania
Kalendaria Ruskiego, Gotym zadysonowa-

Dystrydentkiemu Duchowieństwu, aby obra-
 to sobie Arkimadrytę na miejscu siedzą-
 cego w więzieniu w Warszawie. Dalej
 zapadło Prawo wolności czynienie zamian
 tak Królewskich, iako y Duchowowych
 Dobra vol mających. Tu = Portugalia
 podburziana przez Anglię, do bre-
 nieniu Turczyzna, odpowiedziała, że
 przynięta na nieprzyjaciół Niemiec.
 nych Kowciłowi, a przeto y Turczyzna.
 Hiszpania pokoyna, bo się boi we-
 wnątranych wzruszeń, Szwed przepły-
 woyna upokorzony Lovet Turcki
 darował Królowi Pruskiemu Brylant
 in crudo wartaiący \$ 400000. =
 Cesarz Królowi Pruskiemu kazał
 powiedzieć, że Jozef Woysko uwięz-
 u Gallicyi y Czechach oczekuje rozkazu
 Sukierym będzie uwięz Postem w Wiedniu
 Książę Coteukiu teraz się znowu
 w Petersburgu, a w Maju będzie
 w Armii Włochy. cato z Królem
 Sardynskim boia się zapalonych Francu-
 zow, Dunczycy zli na Anglię, za to że
 znaleźli w Norwegii Angielczykow bun-
 tujących Obywateli przeciwko Królowi.
 Książę de Nassau Admiral Flotyli

z 416. Galerow ztuzoney y 35. Ckuztow
Ziniowych, w Kewlu y Ripze bedace czy-
nia dywersyaz y kounyderacya. - Porta Szu-
dowi dai niechce pienigdy. Anglia
u Siebie boi sig. zwruszien, W. Hollandy
iuz sa fermentacye przeciwko Statutu
dorowi, wiec te obydwie Potenye woj-
iaczemi bydz nie moga. bo sie sami
u Siebie ubekspierzy musza. I Krol
Druiski zędat albo pienigdy, albo
zposilkow od Mich, ale na obie ymozby
odpowiedziano, ze nie dadza. W Niem-
czeh wielkiego wsparcia nie spodzie-
wa sie, Cesarz Nasz che Turkow
zostawie in Statu quo. Turcy zas
maiace nadzieie w obcej pomocy
nie chea pokoiu -

Proiekt

W. Jezjarskiego Kapitellana Sukowskie-
go w Deputacyi konfytucyiney, za znie-
szeniem zkommissyaz Skarbowa, roztoza-
sawy y zgodnie utozony.

Gdy opatrzye sola Kray caty, jest
nad Krola, y Starow zamiarem, zlecauy
Kommissyom Skarbowym. C. Narodow, aby
te miejsca, gdzie sa Fabryki solne, lub
gdzie dostawienia ich okaże sie sposo-
bnow, za znieśieniem sie z Wtascielanu

12
pizce Osoby zdatne lustrować kazała.
W miarę zaś potrzeby, bądź pienia,
dze, na pewny czas wymiar bez pro-
wizyi utrzymującym, lub zakładającym
takowe Fabryki pozyczaty, bądź od ka-
zdey soli beczki wyrobionej gancy
12. trzymającej, nadgrode wyznaczony,
y w wszystkich zdarzeniach, istotne
pomienionym Fabrykom przynosiły
pomoc.

Gdy zaś Komisysie Skarbowe, o takowe
Fabryki uktadow, iako wyżej, z Łosice,
wam uczynić nie mogły, lub niezna-
lexli się takowi, coby nowe Fabryki
samu zakładai chcieli, dozwalamy w
takowych zdarzeniach, Komisysiom
Skarbowym nowe zakładai, lub będące
kosztem publicznyim rozszerzai solne
Fabryki, Dobra, w których są Fabryki
Solne, lub iakięby były do nich z prze-
głęki swej potrzebne, za inne Dobra
Dobra zamieniai, y ludzi do tego zda-
tnych z Lagwanicy sprowadzai, waru-
nie, że do poty Skarb na siebie trzyma
będzie takowe z Stoney wody Fabryki, do
poki nie znowda się takowi Obywatele,
cc koszta Skarbowi wroca, pewnosie utrzy-
mania, y pomnozenia karczetych robót za pewny

Kopia Listu z 9. Martij 1791.

z Warszawy.

Juzi Sp. Marszałkowa Kł. Sejmowa, dnia
8go tego miesiąca o godzinie 7 z rana, z
tym się z zalew wszystkich pożegnała
swiatem, Kłol zaraz odwiedził Marszał-
ka strapionego dla wszelkich ukonten-
towania G. w ezuciu. Publiczności ma-
jącej wżgląd na Jego udogczenie, urzęda-
ta solwowanie Sessji Sejmowych na dy-
dzien od Czwartku gnieźskiego do Wtę-
pnego, ale przy śmierci nastąpiła, sądzi-
my że gnieź, wżgląd na ten smutny
los, solwować będą Sessje, na czas dal-
szy, ile Sapienka Marszałek Lit. boi
się, aby mu do pomocy nie wozwało
mimud^o ex Ordine na miejscu swego
kollegi Marszałka Kł. Sejmowego,
swoższy w tej okoliczności na ten dy-
spuie czas nie mają straić, czy też
bez roziażwienia Avon walczających
ambicya, Sessje na dni kilka zapłwo-
waj, chca. Listnie Sessje chca, iedni
zaczynaj od decyzyi o Sejmie, Dwidzy
bojąc się losu wżględem skasowania
Ministrów, zysza, zaczynaj od materyi
o Miastach, inni zaś chca, wprowadzić
kwestyę o upstąpieniu Gdańska z Toruni
dla Prusaka. Listy z Wiednia ze

Cesarz Pruski proponował, aby Cesarz
 nietylko przeciwnym w wojnie Pruski
 y Turui a za to nieprzekładał, aby so-
 bie wziął taki kawałek od Polki, które
 proponuje Cesarz zupełnie odrzucił.
 Ta wiadomość wielka, w Warszawie uszy-
 nia ^{sepsaunus} ~~zagadanie~~. Sol w naszym Krain
 od dnia 27 Marca będzie tainsza, Wielki
 ka, której była beczka po 27 54. teraz
 będzie po 41. a Warianka która była
 po 27 16. będzie odtąd po 27 10. Subo
 Gazety strapa, Flottami Angielskimi, za
 będą na morzu Bałtykiem, iednakowaz
 tego spodziewai się nie można, Ani
 Prusak nie będzie się bił z Moskwa,
 Co Turczyn to ten chce Turczy wojowai.
 Moskwa armii się zbyt wielkim pospie-
 chem, nie rozumie my przeciwko komu.
 iak tylko z Prusakiem chce się swoich
 symbowai. Dwor Drezdeński z Berlin-
 skim, mowia ze jest teraz w wiel-
 kim porozumieniu, a ztym Interesu
 Tronu Naszego, albo nayle, przemian
 albo zpozornienie mieć muszą. Cesarz
 wyjechał w Krakowskie rewidowai
 nowo wynalezione Kruce.

Excerpt z Listu z Warszawy z 12 Mar
 Subo był rozgłoszony Lokoy do zakoniecznia w

Szystowie, atoli iednak kontrowersya wyz
dem Kommercium utrzymata dotad ukonczona
nie Traaktatow. Alicutowi napemu Krolu
wi Pruskiemu koniecznie sie chce zgodz
ska y Torunia, w grozi Rewolucya, g
inne Potencye nie ryzyka, sobie tego, aby
my tego dla Nafrey Polski wazni tym do
rem zawedziczali, prawda ze chiiane m
do tej wdziecznosci y przydai Wielko
skę wyjawfy Wojwodztwo Sieradzkie,
ale iednakowoz tych chęci skutkow miaz
sie nie spodziewai, wcielaku Wielko
nie uwitua y przystuzyci sie Mu ymyna
mniey Gdawskiem y Toruniem. —

Biskup Kamieniecki Zmieniem Collegii
Episcoporum ma byci dzwiaz u Krola,
ze Jt Soltykiem Refer. Kor. wzgledem
mnieyszey gniezcy Kor. a ze Kollata
iem sa forsy wielkie. W. Marzpa
kowi Szymowej zepatey z tego Jurata
Znalczi w niej zodi rozlanc, ktora
Rewelucya wielka, w krus ymawst.
Doktorowie zaś na imny Defekt
kurowali

Excerpt Listki z Warszawy sub Die 19. Martii
Od Zmudi miaz tu partykularne doniesianie, ze
tam nad granicą Szwedzką widziano w gotowosci

zyskiele Stypendow z ortami do posunięcia dalej kon-
 sultowane; ta wiadomość wzniecała bieżącą uwagą
 obywateli Obywatela. Co gdy despo do wiadomości
 postanow, dochodząc tej sprawy w nieprzekony-
 waniu maie postanowienie: z tego zrodła wżnie-
 bęcity się liczne głosy i wrzawy; chcąc to nieprzekony-
 wanie usmierzyć pp. Marszałek Sejmowy Półki i
 Madusiewicz, Zapali Deputacyi do wyrażenia w
 czynności Deputacyi Intersejow Zagdanicznych, ile
 do pp. Półki i Alcewskiego demauowali się do tego De-
 putacya ist w sobie tylko, nie obiasnia. Narod
 z domiesionych sobie dla kraju iadowych nie
 bezpieczeństwo. awoz Deputacya Intersejow Zag-
 danicznych, prosi dla siebie o Deputacyi do ro-
 zpoznanie, czy pp. Deputacya zialnie ważny
 Intersejow Zapominante wiadomienie Stany. —
 Zaostę potym głosy względom obymikow, potym
 co tola spraw kulturalnych: a wszazie zarpa
 kamicie wszystkie ludwo przyto do zesetowania
 Stany. — Od szystura minia, ze Rossya nie
 chce przyjmować konicyji Półki przez Anglie
 proponowanych, zaufanie będzie szystkiem swego
 orza, nie spieszy się do Półki. — Danos i
 Teron szestepubliques Dubarni, tutaj stęła stacie się
 pozostkiem, podobnie ze wżnie pismu w tej o-
 licznosci uwzględnia pro, i contra.

Kopia Listu z Kopenhagi Dnia 19. Marca

W Dniu i Dniowiku będy, pozna wntem u
tych miejscach dorgę powiższoną kōnsideracyę
kōnsideracyę; postregalem pozna o męsztoy
kōnsideracyi naszej, byk narōdow opinię, a
kōniec dōzięntę, że jūz sę skrac bawo ta
mystna para, ktoru namo do powstania sę

Excerpt Listu z Warszawy d. 23. Martij

Ugromwe czynosi zwypaynie zutwem Mosk
postompię. — Punkt sęgnikow uszere sęgnikow
nie ist zabrony. — Punkt z s. Miast. w tych
Dniach ma byk uprowadony — Punkt z s. Miast.
niezere skrowy. Pōdatek w liczbie wielkij byk
tanc łozis ty przeciz uszere nie maig, bōkuch
— Cesarz wyjechał do Włoch d. 11. Marca po
usot sęgo deklarowany na dzien 20. Maję —
Sęstoria Negocyjy miaty sę omiēnie przez now
plenty. chę aby byk sęgo sęgo sęgo sęgo sęgo
Kōnsideracyi i sęgnikow; sęgnikow aby Dwor Włochski nie
byk precizowy zabrony sęgnikow sęgnikow; sęgnikow
nię, propozuicy ma, aby uszere Cesarz, lub Bawar
sęgnikow aby uszere Cesarzowi uwa sęgnikow
i na tyz to sęgnikow ma zabronyć cęta rzecz. —
Dni more o. do sęgnikow sęgnikow wnicie ma ma
torę cęgnikow — Archiw ko sęgnikow sęgnikow
Kōnsideracyi. ma sęgnikow, dęma, pozycy sęgnikow
piz do Manifesta pozycy sęgnikow sęgnikow.

Kopia Listow z Warszawy z 26. Martij.

W przeciagu niedzieli kilka, ledwie zostal skoczony opis wojny, nigdy, lecz jeszcze niewydecydowane miysle wojny i stuzgi ziemianstwu nie usta nowione. — Od Grunna nie mamy nic ciebniejszego, procz ze w raz wierzcho, gotowosc czynie, do wojny — O J. P. Ruzalskim bardzo tu gadaja, ze i j. P. ni z Chodkiewiczowa — J. P. Marszałek wojny MK. se stracie nie wzdrywany zony swojej, ruz wierzcho przepieza czasu u Ktochilego Marszałka lub u siebie w metylch Kompaniach. — J. P. Opozycjoni uszere dni kichanacie nim buszy do Dobra zabawi w Warszawie. — Hady moze Panna stare poniszcyli, a nowych podobno nie doczekamy sie, w tym tytko dupedrona usit- nowi, ze Duchowienstwo zjednie zostalo obelarte a nierownosc pomiedzy tym, a szlachta zaszczenie na — Dochodzi tu wiadomosc, ze ani Cesarz ani Krol Pruski dukopuji Tronu naszego nie chce. — Anglia Muszkine osuwawczyta wojny. — P. stowic nasi z Warszawy co raz wierzcho wyierzdzaj do Domow swoich. — Ruzhubow sluzil cicho, in- naks pizynie sie Okupnie, libony bogaty, sobie. — Wzrost, tak unessa, ze sie dopiero w Maju bedzie produkowal. — W tytko smiech stuzec sie, dnie ze Cesarz ma cos przemowic do Stanow, co jma wito pomieszczenie w Polu i Marszalku wojny. — Pism ze Gdaniskiem wiele w tym czasie posly chodilo.

Excerpt Listu z Warszawy d. 2 Aprilis.

Nadpisanie do Delegacji z Warszawy
niezwykłego wglądu stanu interesów politycznych
oni dwa zatwierdziły się. Ta doniesła o
handlu naszym, iż Anglii i Holandii na tym
stanie, że zwiazek polityczny i handlowy z
nimi wchodzić nie może; dopiero copyi planu
i Terona Krolowi Pruskiemu nie ucedziemy
mówić, Krol zaś Pruski przez utasowanie
te o której już jest wszystkim wiadomo, oswiadczył
się, że planu nie chce, chyba sami Stany oddadzą
mu go. Ponieważ ma się w biznesie przez to swoy
sny pożytek, to w ten czas najmniej traci. Do
którego dot teraz chyby polityki sposob w planie
tak a nasi, twni brnie być zamierzony daru.
Zamyślają, którzy Ewangelii dotąd alianta aby
nia proponował tu niewszkielec ustun. Dzień
od rana do godziny 9. wieczorną z tej strony
long na ustępie, przykroczył do domu Poick
mi Zalesie do Delegacji, idon przez Kosciana
Siewskiego, który jako członek Delegacji, w glos
swoim powiedział, że Senat Holenderski nie
uolnie tylko Pruski i Główny dla Krola Pr
skiego, że po ustanowieniu Państwa Karyńskiego
Zalesie Sejmowi nawet ustawy Karyński
chociażby najmniejszą Krajem wyjątkiem uste
powinno. Ogólnie Krol nasz w Holandii

deność, że Holandya. Kontenta z tego Bawa, kto
k Poluże wstąpienia Głaska zabronito, teraz do
niem swego Posta do naszy P. M. wyszły. Dowo
drit tym Kuztelan Słwcki, że Holandya przy
murszemu iest tylko jako Aliantha na obś depromi
nui się o wstąpienia Głaska; unosił prosto
swoy Psiekt zaliczenia, azby Doputacyi zaburien
negocjowania w Głasku, tacy tylko w innych
Wprowozach, ofinrując nawet wstąpię z o skarbce
wobec P. M. M. iowi Ruskiemu tyk sbat, iatichy cy
Dowobowid przez Zmniejszenie cta na wiste. P.
w Matuzerwicz Zas pollowad Psiekt. Sądziebie pro
Dowobowid Doputacyi traktowani i pufat się, iatich
ne tyk tyk Ruski ofinrując porztki w radgrad?
wstąpienia Głaska? tym sprasobem ugwałby się nasz
Matuzerwicz z sklonnoscia, nigdy, i zalicz nastąpienia
wstąpienia, a tym samym dostarczanyby skarbce, przy
tym placitatom w loymie na wstąpienie tego Głaska
kto tontawano. Topieka wniost swaino glosimo, a
zaby dac Ministerialne Doputacyi zaliczenie radaw
zaby Konynuacyi Negocjacyi standionych p. M. M.
zaby placitat, iatichy się Doputacya do tyk przy mala
Prawa albo wiam wstąpię, że Doputacya na Pro
pozyce Holandyi i anglij wstąpię Głaska
w mied nim to przysta do stanow, tacy cy
wstąpię: że Bawa Radykatne i wspomnieć
o wstąpieniu iatichy tyk tyk cztu B. M. M. M.
zaliczenia

precjię z dnie Potomaj upowazowami w nalezy
nie o Glanck byc nie przesai. To z dawa Sajie
by popierat w glowie swoim Stanistaw Potocki
ka rozcie z konkludowab zeby ten interes wioz
do jutra, aby sama Deputacja te mysl do Stan
wzynieosta i stuzim waznie i natyle sie skrzyto
do sya. — Dnie wtorek Deputacja mied
Projektom Sajie i Makuszewicza u wiecie roz
puta sie; Za Projektom pierwszego pisat sie Mar
szatek Potocki, Piskun Kujawski, Marszatek
Kluczewy, Czacki, Makuszewicz, Labietto, Serw
don Potocki, Lubieński, Dzieduszycki. Za Pro
jektom z as drugiego Kanclarz Wk. i Kanclerz
Wk. L. Chroptowicz, Karsztan Piskun i Sajie
Marszatek Lott. z temi wazniami do Stanu na
szli, dziwnie burzliwa byla kopya ludow do sz
wet nie przyszlo: zabrano w rozcie na tygo zlo
nie Dokucaly, aby osiudcyta Ministrom Angiels
mu; Holenderskemu, ze waznym Glanck zwa
Stany nie sady rozkucy: a myocyalym wazniami
kwestelaku kontynowanki nakuczly

Kopia Listu z Warszawy d. 9 Aprilis.

Kowale szonowy przez silne wiechi poparcie byc
Lapowone odmianowone na optare od Azeti po miast
a zas po lesiatek klatwie byc na Ake po jrb. z dy
mie innego. Wazniami skor szonowych za granice po
Kopis klaty zakazany byc. Wazniami roz cie na
szonowone byc. — i wazniami sie ze na cely Cy
stien, to list od Kuchiego Cesarstwa do nastepnego

po Świętym nastąpi doroczenie seymu. — Materja
 miast ma srebro za usługę poparcia! — W Materji —
 Główna mowa Ławicki Stary tak zapalił desonty
 mówcom, że o matu nie przyszło do sebat, mowy nie
 skazył, nieprosił mudił, a to wzruszenie krol
 nieprosił uspokoił. — Mają się nadzieje, że na koniec
 maja odwinę stary od kieszpolda. Naby, offiurując
 kara. Alians, ale wcale nie przewidujemy, i tak
 to będzie od Karodu przyjęte.

Excerpt Listy Warszawey Die 13 Apr.

Podatek Korawy domieniony. Ażerzycy
 po wielkich miastach stać będą do Aze:
 zi podług wciwodziwa Sytuacji, w ma:
 łych miasteczkach Licytacya, a z wsiow
 łanowie stać maia od Komina po pro:
 szy części miedzianych na Rok. I Ber:
 nardyni, Reformati Kapuapiny i Za:
 re. Siostry od tego podatku są uwolnie:
 ni. Kor Korawych za Granice, pod
 żadnym Łowem wywzieć niewolno,
 Wyprawne bez Opłaty. Na wychodzie
 mogą. Przebendowski Starosta
 Solcki wczoraj magno motu utrzymał
 się przy Hypotece Dwochkroc (sterze)
 stu tysięcy na Starostwie Solckim,
 na sześćdziesiąt zaś tysięcy Kazano
 aby przysiągł jako od Krola Pruskiego
 w miezym nie jest bonifikowany,

ieżeli przysięże Apolla powrócić mi,
ieżeli nie to cadit in causa — Jutro
miec będziemy nowy Reichst wyje-
dem wniast od Deputacji konsty-
tucyjney ulżony, która wzięta sobie
za punkt honoru taki przyjąć, że
by Stanem we wszystkich był do-
godny, dabitur se videre —

Excerpt Listu z Waszawy d. 16 Apr.

Tym jednomyślnie grabił tyle Na-
wniast, ile się tam nie spodziewały,
nie wyspazegelniam, bo Gazeta Nuro-
odwarcaty umiędzy Reichst zasad
uchwalonych — Woyra się dziwnie
na Morzu Baltyckim gotuje, lubo
prywatnie Listy do Bankierow
o do naszych saucow z Berlina dono-
szą że król Pruski gwałtem unika
Wojny, Golez jednak na miyocach
Kiezyńskiego będący zakłada się że naj-
daley medyo mają wojnę mieć be-
dziemy — Dzis zażeda się Spra-
wa Interesująca bardzo w Kommissy-
Woyzkowey Adama Walawskiego Wi-
ce Brygadnyera K. N. y Cyryl majora,

z Komisya Cywilno-Wojskowa Ła-
tyzewska, cała Warszawa ziedzie się
na Produkty tej Sprawy—

Excerpt Listu z. 13 Apr. z Warszawy

Do Izzenia Komisji w wiewoźtwie
powodawate. Narzekanie Obywatelów na
Dwie Komisye, y chea jich miac tylko
jedne, fizkie wybieranie Osob. a oraz
budniysze. porozumienie sie y zwa-
zek Wstawa w iedney Komisji ta-
twiay utrzymywane byloby, z Izzenie
to uidek Postaw stwierdzalo — Co do mia-
na Krakow, w pierujszy mielismyba:
wnosi; lecz Powiat Lelowski za fests-
nowy byt byt odlegly z dawalo sie prze-
to Latrowici naylego dniecypym, lecz
ze ni y to Obywatelom nie podobalo a jch
a nayczulsza cheda podobania sie do
brokliwemu jch zaufaniu, staranie
bezic aby to zwrucenym zostalo —

Excerpt Listu z. 20 Aprilis

Projekt miast podlug prawidyl przez Su-
chrowskiego podanych z matemi po-

prawkami w Prawo zamieniony został.
Krol Ziemie Kontent, w zgoray rano
po odbytej y stuchanej od miasta Wro-
cyskiej Letotywie, Krol wyjezdziacy na
Spacyer, ledhy y Czte miasto zgorma-
zone w swym Dziezieniu widzial,
y takie leho między Siany murów
Waspawskich = Niech żyje Krol Na-
lepsy — Potym magistrat w ka-
retach poicchał do marszałków
Sejmowych — I polityke y Spra-
wiedliwość Ktera Bog pozwolit uczy-
nie dla miast Polskich uzuli stra-
żnie w pysy nasi sąsiedzy y po-
tworach ich przyiaciel widai nicu:
kontentowanie — Jest tu wia-
domosci ze Arze Gallizyn pobit Tur-
kow, y mata Portozę wziat — Sa
wzelkie podobienstwa ze Konieczni
Krola Ruskiego wiagną w Wroyny, Kt-
rey On dotad unika. — Stipparnia
zapowiedziata Anglij ze Okretow fcy,
do nieprzyjacielskich Krolow prze-
ciw Rosyi przeznaczoney y nie prze-
pusci okolo Gibraltaru — Cozatek

a pewniey szrodek maia wiecsy od Kryja
bedzie tylko nagwiecsy wojakom do-
zylto o wiaagnienie nas między siebie.

Excerpt Listu z Warszawy d. 23. Aprilis

Pozalimitowanie Sejmu ad Diem 2. Maji 18
stow wiele poroziezdrali się, wieku iednak / depie-
ro na Diem 8. Maja depiero mu stawie się w
Warszawie. — Panowie Krakuscy Sottki i Aus-
secki maia wrócić do Warszawy na Diem 6. Maja
— P. Ciesnik Aussocki miał się oskuzować w
Krakowie, że on najlepszy intencyi Kościł roz-
dzielonia Komisji Cyklisto - Wojskowej w
Krakuskiej papierał. P. Dobinski Ausocki, nie
chiał się w to wdawać. P. Bemiszewski był
tomu przeciwny, toz samo i P. P. Socki, iednak
ulegali P. Sottkowi i Ausockiemu. Nie poru-
siemu tu P. Ausockiego, który się mocno zwinę-
ł z P. Sottkiem. — Dwój Berliniski przesła-
duie Dwójsteri Londynskiemu, aby się Deklaracy-
zmodyfikowal, i to będzie skutecznym. — P. Sott-
ki nie próżny chce wyiać do Rus do Woy-
she swego, az depiero Dle 10. Junij. Alecy mu-
szą przysię de porozumienia się. — Wóyny nie
będie, tymczasem w E. Blagu i Daniełki Tar-
gi się pędzą. — Na List pisany od Harow
do Głanika, Głanicki odprisał borderz grzećnie za-
pewniając się wierności dla naszey A. Pospolitey
Kościł —

Względom Sądow dwuch w Każdej Powiancy
in się nowe Kościoła, & Sady były miaty mbe d
Pie chłopca z Dziedzicem Panom, & tamty m
bydł appellacya do Warszawy do Referendary
pp. Jordan przed Rakowski ządle przymu
przeznacy do pro Wójewody Krak: abt iachad na
Sępn.

Excerpt Listu z. 21. Aprilis 17912 wai
Cepye Sejmowe dopiero w Doniedzialek
się zaczyna, Dni pierwsze trzy na Skat
bowych materyach będą spędzone
Chęć podobno teraz udecydowaci Mi
terya o Starostwach — Lubo Angli
przez swoje Deklaracye chciały g
zić Moskwię, ta jednak nie baro
się jej obawiaci zdaie, ile Krol Ruski
nie jest ponowry — Języc. z. 21. A
prils, Kurjer z Berlina Angielski
nie był wyprawiony, — Hiszpania
oswiadczyła ze zupełnie przytaci do
propozycji Krola Duńskiego, aby mo
dyfikowze Statum in quo — Krol
Szwedzki staby na bok w wypie
Orzai ma do Spa w maju, nie był

Neutralnym — Wexray nadbiegł ku
 ryet z Danij z Listami Dec 17^{re}
 Aprilis donoszący że Dunski król na
 Nole króla Angielskiego, która prosita
 o pozwolenie portow Dunskich dla
 Okrętow Angielskich y przycyca Jun.
 dom donawita to, To Anobrazpnie
 wiele Anglia — Aże Do Krup Posel
 Austryacki w Berlinie miał oswiad:
 czyżże Cesarz nie może być, Indiffe:
 retnym, jeżeli Woyska Ruskie będą
 atakowac Moskwe — Tymczasem
 znowa na Wodowprzynie Gene:
 ral Moskiewski Kubał pobit Tur:
 kaw na Wypie w Donau samym
 pod Brailowem, wziął Bazy y 1000
 niewolnika, 20 sztuk Armat —

Oswedanie Sejmowych Sepu do 2.
 maja bez ludna Warszawy y roboty,
 Do dawnych demisionarych nowow
 wici wieley nie moge przydac, tytko
 iż w przyszlym tygodniu Decydowac
 maia Summy lokowane na Staro:
 stwach Niechorouskim y Lubelskim

w Tygodniu jas Prawodawczym chcą
traktować względem miasta aby
w ośm Reprezentacji ięże natę
Seymie skutkować zaczęto — Dalej
chcą ustanowić Sad Handlowy i
prejudicium wprzystkich Dykasteriow
a potem myśla o uwolnieniu Chłop
od poddaństwa — J. Spowski
Ażadca Handlow Króla Polackiego puz
Projekt o Sadzie który ma sądzić od
danego z Dziedzicem — Materiał po
ruffy może u myśli, y sposob odebrać
gospodarstwa osobliwie gdzie grunta
sa piaszczyste bo od tych Chłopi poy
dą w tęższe Kole, y do Miasta
Kole pustomy zostaną my wtedy
piero dobroc Prawa, o miastach y
Chłopach poznawać będziemy — Co do
Zagranicznych wiadomości mam hono
romości, J. Deklaracya Londynska
ięże do 19 kwietnia do Petersburga z
Berlina niodesłana, y wspom Re:
monstracye są posłane z Berlina
do Londynu — Starosta Oporzyni
ski nagle pobiegł do Drezna ydyż
go pospiechem w to miastce uwięził

Moszyński Sekretarz Litwy
Excerpt Listuz War 18 30 Aprilis.

Nowia wpyrajiz w przyszły Gwardek
Sepya Sejmowa ma być siekuwa.
Z Zagranicy iepure jest nadzieja
nie przyjdzie do Wegny — Oczeku-
jemy dälpych wiadomości od Bar-
lina gdzie minister Graf Hertberg
wypada z Kredytu, na jego miej-
sce będzie ma ministrem Graf Alven-
steben.

Dnia 7 Maja z Warszawy.

Miał być wprowadzony Kościł Sej-
mu, lecz Kościł fine osadził w przed po-
trzebe zaliczyć Deputacji aby Kościł
Sejmu urządziła, stosownie do Nowey
ustawy — Zalecono Kommissyi Wojs-
kowej y Skarbowey, aby zniostły
się z sobą staraty się we wszelkie
opatrzyć Amunicye, szczegolnie do
Kommissyi Wojskowej, aby przynio-
sta Kościł poblepzenia Statu.
Sepya do Koncedyalku odłożona
J. W. Kandlerz miał złożyć listy,

Staffete za nim posłali, ale wiedzieć
nie można co dał za Rozługę
Dziś Krol posłał Kapłana (zera
do Katedraja czyliby nie odstąpił
tenoży do Podkanderstwa rozgwie
waną odpowiedział, ja niczego nie
Zadani — Podskarbi Kopsowski u
czynił się Chorzym nie przysięgł
iższe Wł. tej Kolizyi Komisya
Skarbowa Cacał — Prepta
okolicznosci do Kierktow przez De
putatą ma być urządzona —
Actman Bramicki podpisał Konstytucyę
y bardzo gwałtem, bo chce w stronę utrzy
mać się y będzie pawnie aby go przywio
zaci do Kraiu — Senator Jelen, dzie fca
kwetyński y Poslow 21 Manifesta robi
li, ale usypcy nie przeciw Kraiu, tylko
z pilnoscą, iż to się ich sprzeciwiają
strukcyi ze się do niego nie przykladało
ostatnia Sesya Dnia 5. była bardzo
spokojna, pełnia Aylauzew Nowemu
Kraiu, które z' każdym głosem mia
ło Stanow powzeczna Sankcyę, kilka
Dob z' Senatu y Poslow ostatnich
Sesyi przytemnemi nie byli, si sama
Kontenci, ale Sejm z najwyższą Pałagą

Orosia i si postanowit, chyba gdyby so za-
 czeli w On czas Sady Szymowe miaty by-
 co do wymienia - Wojsko w dwóch kic-
 Dzielach (ale przysięze, Kemnipyje ty-
 wisko wojskowe beda przysięga, Univer-
 sal Marszałkow po całym Kraiu będzie,
 Dla czego sie wstalo, Kraiu to Naratowa-
 nia od zguby Oyczyzny, Decyzja ktorego
 nie miata byc aż do tego, ale gdy sie doar-
 dziano iz Pepper wypłauił 200000 f. z
 Butakowowi moze na podziat dla wielu,
 przysięzono zostalo, Suhorzewski
 rozpalony Oeder odestal Prezydentowi Mia-
 sta, ten Krolowi, ktorego Krol zstaił iz sie w
 to umieszat, Krol odestal Go Kanderzowi
 aby Go odestal Suhorzewskiemu - Kanderz
 przysięzł na Rzecz su. miska i
 Sama Rzecz oddala, y Oeder Suhorzew-
 skiemu, Nale Prawo mowit iz zaostre
 dla ministrow, przy Rzeczy List pisal,
 iz Drowie jego daley stuzyci nie pozwala,
 Krol do niego poslal aby tego nieczynil -
 Ministrowi Zagranicznemu Prawo Nowe
 zli, jeden Hollenderskiy i Szwedzki po-
 tajemnie chwali - Bron dla wyzka,
 kupowai Kazaty Stany, ale mowia zellini

w Saxonijam w Niemczech wygólowaney
nie mają, tylko za kontraktami robia,
teraz nowy uktad Etatu osobliwie w
waleryi Dzie, najpewniej tylko 1000.
Towarzystwa zostanie. Dla czego
cepsya nie w Elektoracie? Najprzed. Jz
Elektor gdy uzna iż stworzony nie płodno,
może się rozwiesić. Potóre Jz Bracia
jego mówią, że Dzieci nie nie będą
Elektorat y korona do Dyspydentow
przeszłyby. Nastatek Przepa Niemie
cka y nasi Detad Oprickunowie nie
z cheria byto przyjęli, a Dzie dla Nas
Dzieci Infancki dla siebie, każdy po
zwole, a kraj gdytak przypadnie sta:
nowicze Meza Infancko z Kolem Ofi
re inka na nowo zyskać może. In
tryga pewnie strapyje będzie je Ele:
ktor Ironu nie przyjmie.

Dnia 11. Maja z Wariawy

Juz zapadło nowe Prawo zapewne jest do
brze wiadome z Dawniejszych Domiesien,
tyl Party nie mają nie osobliwego do do:
miesienia iak tylko ze Stanislaw Potocky
O. Maja pojechał do Bestina, a zas Dzie

Pymas na S. Michał roku terazniejszego
 ma powrócić do Kraju — Ex Kancelarz
 W. K. Matuszowski odpisał że już do nie-
 czeg niepowróci — Aże Adamy Potocki
 małżatek sioła królowi Wilekiej — Zgry-
 zota użędzie Polakow siaga — Musi
 być wabra Konstytucya kiedy tak
 iako ciernie machometanskiy allora:
 nem ostrazieno, mowic pod gartem y
 u nas zakazane, Na czego Kancellarye
 Ładney Diligenacyi przyjac niechiaz —
 Dnia wczorajszego w spya rozporozta od
 rostraznienia kresktu o Sejmie, y wy-
 nionych uwag nad Pakctami. Pakctow-
 rych po Deputacyi Konstytucyjney
 zadano uchylenia lub odmiany niekt-
 rych. / przesywana była glosami uzala-
 iacemi sie na gwałtownosc y bizn-
 wnosie nowo zapadtego prawa od iconych,
 a drudzy znowu mocnem glosami uspra-
 wiedliwiali y uwielbiali One — Nakoniec
 wprowadzono woyskowa materya kto-
 ra najwiecey zabota czasu, z kąd za pa-
 sto Lecenie do Komisji woyskowej
 aby ta na kompanie y Rewieza planie

wy. ytała z Catego woyska Kedy Lich
Officyerow zdatnych dla użeczenia sie
Manuwrow y Operacji woyskowych
i zastępując Koszt na takie podrozie
Officyerow Summa 3000 (zł) 20
Karbami Keramemu corocznie wy:
płać nakazano. z tej Summy dla
Officyerow do inżynierskich nauki
nauk wysyłanych (zł) 600
wyprzegeholiono — To Hlyk Krahous
Dnia wczorajszego podał Priekł aby
Opaci w Łamian dawniejszych z
Prawa wynikających dla nich Obowiaz
zkow odbywania Krolstwa Zagranic
czych zfortat miących na Lizare:
ty lub w podobnego kontrybowali
pawne Quantum — w tymże Priekł
są inne iszce z niewymierzanych
Lzodet podane sposoby uwekkpe:
nia dochodow publicznych — Dija ze
Lustracye znowu nowe beda po Sta:
rostwach, po ktorych nastapie ma:
cytauya zostawując jednak niewyżemstwo
dla posiadajacego do Kuzna —

Excerpt z Listu z Warszawy d. 14 Maj 1791.

Cóżko bydz spokojnym po straconey wol-
 nosci, nie o samy tu idzie sukcesy ale
 idzie wladze jey nadana. Ale oczym ze-
 iuz mowic. Narod wart niewoli, bo na-
 rod na wolnosci obywatny, y Krakow jey Gp.
 Dzień, bosie z miay ciepy — Poprawiac nie
 niechca, tylko same mate rzeczy, aby
 blaskiem utudy tagodzie — Stanisław
 Potocki jezycie z Berlina niepoursuit-
 Krol Sam dnia wczorajszego przywielu
 mowit, ze ma wiadomosci iz Krol Pruski
 Kontent appreciate wpytko, nawet An-
 fantke. A tak z Krolew w Garderobie
 rozmawiajac powiedziatem to — Zlytnia
 Dobra w. k. Mji z gubita Oyczyzny, zmu-
 smielismy y zaniec balismy baczycie prer-
 ciwko Krolew ktorych, wataz, hej wta-
 sty. Jezeli Krolu duzey nam panowac
 w dziez, utraciemy wladze satzymo
 ktoraby nam byla potrzebna przeciwo
 Twoim następcom. Lemniej Krolu
 aby przy turim Krynku, a dzych nie-
 upieczono Kapitanow —

Sejm przez Zalecenie y List Jmieniemi
Stanow używa Jm. Kandyda do Pre-
zesa, y mowia że powroci. Projektu
Sejmu potowa już udecydowana. Jak
Sejm koniecznie musi pociągnąć stano-
wie nalepzą Opłatę Wroplu, Za-
płatę przyniesionego 100000 hras
skompletować. Sejm rozpuścić
aż do Joannis, a straż będzie w rze-
ka. Napisy w róznych miastach w
Warszawie podczas Illuminacji.

1. Wer wird mich lieben, den König von Po-
len, Dem wird der Teufel holen. 2.
Unsre Freude, unsre lust ist der Ma-
rius August. 3. u. Dominikanow
Obserwantow. Wierz nam miłosierdy
Janie. Jesteśmy prawy Dominikanie,
Obserwani mo Potestani. 4. u. Mi-
smierza, Ostad moy Towas odczo-
dziec będzie drozey, I Bo każdy szp-
ke na głowę włoży. 5. u. Rzemika
na Obrazie gdzie był wymalowany
Wól y Arzeznik z Toporem. Kłonić
będzie postępujący Rypłtey y Krolowi,
Tak mu ulugę Teb iak temu Włodowi.

35

6^{to} Na Święto Jerskiej ulicy pod O.
Kienkiem illuminiowanym mieszka:
jąca Kobieta napisała: Ja kę mam
Dziure, takę Offiaruję Publicznej usłudze
Excerpt Listy z 10 Majy z Warszawy.

Wzrostyja do syja skominyta Opisy Radow
Sejmowych, a Opisy Sejmu takieg uis
skonizonez. Ju! Kanderz powraca
w przysta, Sobote. Wzrosty nomine:
wał Krol Ministeria: J. Kollatay Polkan
darym Kof. Ostrowski Kapteł Czeriski
Podskarbin n.k. Sołtan Marszałkiem
n. L. Syzkiuricz Hetman Podskarbin
w. L. Hetmanstwo Ulaa.

Do strazy wzywani, Kanderz w. Kof
Marszałek w. L. Hetman w. K. Pranis
ki, Chreptowicz Polkan Lit Ostrowski
P. N. K. na miejscu Tymawa Biskup
Krakowski.

Chiano dziekowai Krolowi Pruskiemu z
owiadazona Approbate Dzieła z Maja
Lecz przecie niebyło zgody.
Od Jmymh Dworow nie miemasz wiado:
mosa, nawet z Drezna. O Polojumie:
wia, ale sie w Polpze Wapny spodziuriaz.

Stanisław Potocki ięprze z Berlina
nie powrócił. Guttakowski został Pod-
komorzym Litwy. J. A. Sapieha
Marzałek Konfederacji w nadgródzie
ustug tożonych Ojczyźnie przytych sa-
mych prerogatywach które dawno nade-
to marzałkowi y hac Solawie utrzy-
mania ym został. Do examinowa-
nia Interesow Zagranicznych, iako
Gdy straż ustanowiona wpradaiąceyur
znaczoney od N. S. Aie kapłelan Krak
Excerpt Listu z 19 Maja 1791.

Wizeray przybyli Delegowani od Try-
bunatu Lubelskiego Deputacy z wy-
znaniem Dziś Na tego Dziela pod Dwie
3. Maja zapadłego. Bawil nato 2.
Niedzieli Niki Komiszy Krow Lubl
nie, y Kollegium Kryska wato się ie-
Drog tylko Kryska Rezolucya na utrzy-
manie Deputacy nastapita —
J. Kanderz Dżis przybywa — Obia
na przybycie Jęgo daie J. A. Kouski do-
Sicadzi w Wilamowie —

Zakazał mi Krol wyrażnie mówić prze-
 mio ko tej Jego Konstytucji, kiedy nie-
 wolno gadać pike o niy, zostane się
 przynajmniej wotumem Polakom wic-
 domosi — — — — — Nowig o Limiac Sejmu
 w tych dniach najdaley Tygodnia-
 chia Sejmicki Deputacie przy-
 padacie 15 Julij przemiesia na 12.
 Lutego, bojąc się żeby Urzędowa nie ob-
 zaly na Sejmickach niekontentowa-
 nia z gwałtowney y wygruponey Ken-
 stytucji, 10. minicy Narad bez zia-
 2du, a gdyby iaki był, przytany za-
 spisek musi podwatażę wyko-
 nawozę u klocka, która wyoko-
 y pieniadze będzie miała na niego.
 Elekta Jaki przytad Krolowi ko-
 zent Obraz magdaleny Najstawnia-
 jego Krola w Europie, ale wrzle-
 dem najego Tomu ze Stanami
 Swomi musi się naradzić — — — — —

Excerpt Listu d. 25 Maja z Warszawy
Sejm w tym tygodniu Marbowe
decydował Materye o Sumach
na Starostwach Łęczyckich, nietylko
przecie mieszczan przez wykwad-
skiego 100000, y Sikorskiego nie-
gdys Pierzei Sekretarza 40000.
Wzajem chiano wprytkie Ordyna-
cyje Skarbowe, lecz nieprzyjdo do
zgody, ale to wlada moment wypra-
dnie — Sułkowskiemu pozwoli-
li Starostwo jedno z pod Ordyna-
cyi wyjąć spora wypłacenie Stug
sprzedai — z Wiednia od-
taco kaunierze jest List bardzo
grzeczny względem Dzieła 3 Maja
— Elektor Saski przy oświadze-
niu najwyższej wdzięczności Nar-
odowi Polskiemu finalną Rezolucyę
zatrzymuje aż do generalnej paci-
fikacyi — Od Moskwy u Nas nie-
jęzere nie transpiruje —

Księż Ruski Dziwnie kontent, tylko
 Ministerium jego co do Politycznych
 stron widokow w Epiniach rozróż
 nię y wadze — J.W. Kander
 21. maja przybył tu, Opóźnien
 Job przyjmowało go w Wilamowie
 przybył z tamtąd w tym marze w efer
 tym, w takim y zaraz pojechał do
 Krola w Krasartek ma być Cieka
 wa Sępya. J.W. Kander będzie
 Homaczył powody swoje wzto
 zeniu Diereu, Straz maig opisy
 wac, Opisy Seymu Extra Tryb
 narynego deydowac — Seymicki
 Deputackie y Trybunał Diotki
 zupełnie zawiesić — Mowia
 tu że Generał Artyllerji ma się
 zewszystkim wynieść z Kraiu,
 a lokowac w Wenecyę 20 oto
 wie wżint. Referendaryus i urz
 y Sekretaryus Strazy.

Die 20. Maj. Seymicki Deputackie

niez, w tym Roku nie będą, Dopiero w przy-
szłym 12 Lutego. Kościół Sejmu Kon-
stytucyjnego zadecydowany został, któ-
remu 25 lat ma się odbywać, ten
Sejm przypadnie w Roku 1816.

Obrano Dnia wczorajszego Radzisz
Sejmowych Głównymi, których Dzie-
ła wywiązało, osobliwymi padł wy-
bor tych Administratorów, Magistrów
szczytych w Krainie Państwa Rzecz-
pospolitej następujące Ofi-
cya wybranych. 2. Senatu Sędziów
Kasztelan Wileński, Żelazowski ka-
stelan Biski, Czyżowski Żuraw-
ski, Rypczyński Lubaczowski Ma-
jański Biskup Wileński, Gedroyc
Biskup Smudzki, Stales kasztelan
Trocki, Guminski Wda Maistaw-
ski, Czapski Wda Chetminski,
Majzerowski Kasztelan Leski, Kos-
ciński Kapitanowolski, Lapski
Włan Gostynski 2. Posłów Miku-
łowski Sandomir, Prokura Kijowski
Stojnowski Wotyn, Wybranowski

38
Lubelski, Węzyk Podlaski, Gocholki,
Białowski, Szaraniecki, Krasicki,
Czerniechowski, (czyż wileński,
Karsak wileński, Nagurski, Lema,
Dzi, Dziekowicki Smoleński, Le-
pa Starodubowski, Miernozewicz,
Bacski, Jelenicki, Moziński, Głie-
ko, Bzekuski, Jan Tokich, Pznan-
ski, Zielonacki, Kalicki, Biernaw-
ski, Kalicki, Koriniński, Gnieznowski,
Kretkowski, Leżycki, Lepzowski,
Bzowski, Kujawski, Sobolewski,
Waszowski, Lepzajski, Rawski.

Przed zaimitowaniem Sejmu chęć
iż przez tetrzy Zadeyduwac' Prickta
Opis Strazy, Komisji Duka i
ujinoy, y Komisji Bliacy, (czyż
pawnie uskuteczni siez gdy teraz na-
mąydnąjey Prickt razem idzie De-
syzaya, aże iż przez ueden Tydzien be-
odzie Starbowe, zaczym chęć iż przez
w tym Tygodniu Zadeyduwac' ważną
materyę wytkdem Starostw.

Excerpt z Listu G. 1. Junij 1791.

Sejm ma być naydaley 13. Junij Linn
towany mówią że na kilka miesięcy
Starostwa mają przedawać, lecz stać po
działu na drobniysze części musi wprzó
być rozmiar po Starostwach, na co La
części wyznaczają, po tych upłynionych
Dopiero Execucya będzie przedawany, że
żad pieniędzy potrzeba król odstępuje
Ekonomij swoich, a Stany zarządzają
siecią millionów dochodów ze Skarbu
Krolowej, procz tego Dwudziestu million
ów potrzebować będzie na zapłaćenie
Długów, to wszystko ma się zrobić w Sze
mie, lecz twierdzenie nie można być pewne.
Ordery Orła & Białego y z Stanisława
w dziennie nowe się polarzają, Niemce
wicz y z Baworski Kostowie Inflantcy
mają być postawieni do Dworów Za
granicznych w Ranku Kostów Krolowej
Węgry nad Opisami Stajcy były Głowy
nayważniysze, dwie chachomy miecz
Stajcy poprawy, to jest wyrażony karm

39
w Skazy jako Głowa Duchowienstwa, ex-
Kował Rossa Rocki Kewicki ze stygalia:
koby tym koncem takie były wystraj iz
ichą zrobić Kasciad Polski na Króla
Dunyskiego, przymawiał się o to z Bi-
skup Chelmski, ale że to zaprzysiężone
w Konstytucji 3. Maja, więc musi zostać
Dygnas Głową ~~Konwencji~~ Duchowienstwa —
Także skiano mieć poprawne, ażeby M.
stepca Ironu każdy zaprzysięgał na Kon-
stytucyę z Jey Opisami, bo ta przez Opisy
ile tyle zagadzerca może spokoic' Narod,
skorobyż Jey Opisy nie były przez Królow
zaprzysiężane, więc by nie miały nad
Królem mocy, nie sążby się obowiązka:
nyż tylko do Konstytucji nie do Opisow.
Nie się wozraj nie zrobite, Deputacya
Dzis ma' poprawki przynieśc, w polako
smiale wozry' mogą, że te dwa celne
punkta nie będą poprawione —
Jw. Kancelarz siedzi w milczeniu, nie mi-
to na niego patrz, lecz On nie for nie
mępkarza, Gotus Gosie zylkanowic,
lecz je przedotac' ich. Treba nie spognie

iz ta sprzeczka w wszystkich Partij musi
sie poplatać, bo iuz nie kontenci są iz
frot komu innemu obiccal dai Kom.
mende nad Wojskiem, a teraz są do
A. Jozefowi Koniarskiemu —

Wojawoda Mazowiecki uczynił Dzis Ke-
ces od Kommissaryi Karbu Koroni.
Rewolucya Seymu Dziśajszego na dniu
3. Maja przy odmiarnie Wzadu zaradka, nie
mal ze wszystkich Wojawodztw przez
Listy do Marszałkow y Poslow pisane
powszechną zysknie approbata, nawet
yz Wojawodztw Ruskich, z których to
Nowie Wolynscy najwięcej przeciwił się.
Dzis nieochybnie ierz nie Unanimita-
te to per Tutum wiecht Strazyude
znowinym będzie —

Wiezpe przez A. Biskupa War-
miskiego napisane na skoli-
czosci Zasadtego prawa 3. Maja

Zniest moment, co wiek skazit, a Jarzmu niezdolny
Wypaniaty, z ugniebieńia powstał Narod wolny
Pdal poznac, na przyklad, Suriate, w swoy robotce,
Co moze, Dziebna rozpaaz, gzy woparta, na cnoicie

bedziesz widzial z Adasim w domu sw
Marpatka Seymowego. Grabiex wiele
ma rostropnosci, byl dzis u mnie mowit
ze nie przynmie zadnych Propozycji od Epie
kona, chce tytko fortune odebraiscalaz
z ta takie ma kalkulaacye. Grabki y tlo
nice na 3 Lata puscie, a Turskiego opta
ci z 13 Lotnicy 100/pm losagu. Determi
nowany jest odstapic Krolensyi Kalku
laaji Stryjowi co do swwoicy Proby —
Linita 13. p. sou bedzie niezawodnie,
na iak Stuga niernasz Determininacyi
Wozowayzey Sepsyi podane Proiektu,
azebv 3. Miliony na Extra Expensa
Ministrowi zawiaduiacemu Interesam
oznaczye, to sie zwlektu, tacz sie utray
ma powono — Azebv Roslow dolweneaj
y Turymu wyslaci, wiec iuz nadcho:
Zi Skutek moich donosien dawnia
szych, bo Kotwatay mowit wozwaj
ze trzeba ludziom ubogim obmyslic
spocob przystojny w nadgrudziej
Zaslugi — Proiekt talze podata
Litwa rozgraniczemia generalnego
u siebie, coby bylo dobrze, izby y u
nas bylo przystojnym — Proiekt Policaji

21

Deliberuie sie - Projekt o miastach Du-
chownych w Przewiatkach mabydzuzie-
ty, aby przypuszczone zostaly do Krzy-
wilew miast Krolawskich -

Excerpt Listu z D. Juiuz Warzawy

Sejm idzie w swych Dniach, Wczoraj
uczyniona byla Relacja o Deputacji In-
teropow Zagranicznych, Deputacja ta
zakwitowina. Trzy miliony zeszescio
sto tysicy od Sejmu do Sejmu na
Gabinet Interopow Zagranicznych
pluralitate Decyzji Sejmowej prze-
znaczone. W dodatku bedzie potrzeba,
ile go nie smig stanowic. 14 miecy
Legacji Zagranicznych przybyto, na
ktore Krol nominowal bedzie Kom-
missarza Generalnego w Kurlandji
sieg robie, w celu aby to miecy z
pensya 6000 Rl przeznaczony wstatu
sicarozowi co ma Dembinska -
Dla Krola bedzie potrzeba 20 milio-
now Konappia wynalaski. O Sta-
rostwach mysla, lecz C. Dobrze sie bro-
nie potrafi. Kawalerya Narodowa
zwinia - Rozgraniczenie polatym

Kraju naznaczą, trzeba czym Obywa
teli zatrudnić, aby nie mieli czasu
czuć rzędu. — W niedziele był Obiad
na 500 osób w Satacu Radziwilew
skim dla niecierpiących od Postu dan
przez składek. Jak się zgromadzi
Krol przybył na Kwadrans, wchoząc
był wyłany od marszałkow Sejmu
zod całej kompanij. Krol temi się
odezwał Nowy, „Dowiedziałem się
z ta są moi przyjaciele, przyjechał.
Tem do nich, Polym z marszałkami
yt. Soblykiem pogoda uszy (choć od-
jechał, „Spodziewamy się jeszcze
podobnej Sepsy do 3 maja, kiedy
dą chcieli ustanowić milicję miay:
skie, a w tych dniach ma być forso:
wona Duszyna, ażeby oddać Krolowi
mce nominowania do wszelkich Dy-
kasteryow bez Elekcyj, aby natemraz
idem. Komisya Polny dziś będzie
przechodzić, y przyjdzie. Mamy
dzis Sepsy Extra: Podmarzynie —
Zagrarnizni niektory milicją, Jmni

siostrzy odpowiadając, Król content,
 Wesol, y zadowolony, - w Policji męz
 marszałka 15 osob zasiadać będzie
 z Pensyą 10000 zł. 1000. 6 3. Maia
 gwałt y przemoc dokazano, tego skut:
 ki okazują się dać - Wpływłoby:
 Dzie uległoby Potężney Bestii Prawicy,
 skłoniły się na najszych Kiepcach,
 y Monaschicznym Prządzie -
 Limity już bydy znowu niema, po:
 gtosła o niej była uszyrona, ażeby
 się Polowce nie zjedchali - Szerebek
 Post Wielunski y zesnik tej Ziemi
 wziął Orta białego Orda, tej samey
 Jego kollega mazowiecki - J. W. P.
 Pisarz Wład iest tu aktualnie, pro:
 iektnię tu układy z młodym Ada:
 siem. szwedzkie siostrzy Chorzów
 Radomski - Kapitan Łukowski
 wnioś aby Opactwa były pokapowan
 yna Karb odebrane, łaz hoły mar:
 szalek bronit tego, wniośli aby walwis
 modernis foseprobitus, ale się toniada.

Sędzią Krakę będąc Examinatorem
Interesów Zagranicznych powie-
dział z zapewnieniem że 100 pm
od jednego Monarchy, od Drugiego
Dwukroć sto Tysięcy Rublow do
Warszawy przyjeżdżając do sepcie
Dziela konstytuacyjnego d. 3 Maja
Zapadłego -

Excerpt Listu d. 11 Junij z Warszawy

Spodziewaliśmy się rozgłoszenia Sejmu
Limity, ale ta spóźniła, tylko do wtorka
do Świąt Kuch odwołana Sesya -

Sędziowie Krakowscy dziś wyjeżdża-
ją. Wzrost podskarbi Kopsowski
jechał. J. W. Marpatka Sejmowej
ten czas dopiero pozwoli ma na Li-
mit, skoro Opisy Komisji Polity-
cznej, się, po maia Komisji
Wojskowej, y nowy Etal Wojska -
Wzrost Poseł Cichanowski no sążni
przygotowany miał J. W. z najwzrost
burzą na J. W. Marpatka Sejmowej
między innymi wyraży, y te dodał,
Jakośmy obali tak możemy, J. W.

Sapiencie, tym skonięzł. Chiał się po-
 tym pod Łaske y poszedł, ale od Ła-
 staw przywczasnym został, Marpa-
 tek chiał mówić, lecz mu sółtyk
 wiaździł milczenie. — Deputacja wy-
 znaczona jest do utóżenia projektu o
 Starostwach, do niej nominowani
 z Senatu. Król Błoki, Ewa Kijow
 Kater Kapitan Trocki, Sobolewski,
 Kapitan Czer. z matcy Błoki,
 Straz, Łaiqezek, Grocholski, z Litwy
 Wawrzek, Lienowicz, Grabowski z
 Etelkicy Półki, Sokolnicki, Łozetka
 listki, Cholewski, Prządowski
 je jst. Karz w k. Dziwom z męzonym,
 Strapiomy, y wymizerowani, tożkiem
 zabawnym, wczoraj ułożył się z P. Adamem,
 wypuścił mu Grabki, a reszta pod fe-
 go Łozie Opieka, młody Strabier ten
 sestrojny sobie zamierzył układ, wziął
 Intramipyę do Grabek, udyponował
 Intrate, potem dopiero w Warszawie
 w Asperonji zasięść, wozym iuz ma od
 X. Podkanderzego przepiężenie, obro-
 uie czas wirtu swego na konizenie Pzy;

miotow Serca y umyslu. Commen-
czkaia Kuryera z Berlina. List z
Widnia donoszacy iz Minister naps-
Woy na oswiadczył Jiu Kaunicowi z
Narod Polski zyczy sobie iednego z
now Cesarstkich przeznaczye do
Polskiej Infanckli nepomuceny, ale
Jie Kaunitz miał odpowiedziec, iz
to Seymowa Polityka, takie oswiad-
czenia musza odbierac w tym osobliw
czasie Dwory Berliński y Peterzbur-
sk. Maszatkowa Lubomirska pro-
miezata y pomartwita Polstkich Lic-
ciow swoich Listem, w ktorym wypru-
caim ma wystepek obdarcia Wy-
czynny z Swobody rządu Wolnego
Przewuskiego Hetmana nazywa ka-
chanym Ziciem, do Polski powrocic
nie ma. Interesa na Przewuskiego
Zaci oswiadcza, y nie tai Intenaji wy-
przedania się w Polrze. Obiecaia
ze Zima wiele rzeczy odkryje w Pol-
rze. W Warszawie coraz spokojnia

y ~~sioko tytko Jona iusza, y ete Kaia~~
 z Drezna Listy odebrane od J. W. Stanislawara
 Polockiego niukonsolowaty, którzy utwo-
 rzyli nową Konstytucyę - Elektor Saski
 miał nie miłym nam patrzyć skiem,
 że J. W. Polocki przyjechał z J. W. Bispeff-
 swerder Adjutantem Króla Pruskiego -
 miał być dane Responsa zinnie J. W.
 Polockiemu, w dalsza dowlekaiąc Sore
 finalne odpowiedzi, Chęć Stany Sa-
 skie podobno, aby Dziedzictwo Korony
 Polskiego było złączone z Elektoratem.
 Infanterka ta ambaraspnie Gabinetu
 już potrzebny, a poźniejszy będzie może
 więcej ambaraspować - Obawiają się
 aby Sam Król Pruski który miał być
 Obronicą tej nowej Konstytucyi, nie wstąpił
 w jej wygłoszenie -
 w Petersburgu Angielski i Minister Nowy
 Fakenes, miał zaczynać Projekt Nowego
 Traktatu Handlu między Anglią y Mo-
 skwą - Cesarz cesiecy mówią że Fran-
 cya pojedzie na cesiecy Podziaty, Anglia
 weźmie Cesarz, Hiszpania druga, Sardya-
 nia także y Cesarz Alcaay y Lotaryngia.

Hollandya także coś wezmie. O toż skute
Rewolucyi Filozofow mądrych. Co u
nas będzie Bóg Sam wie — Jęz
Do 20. Junij ma trwać Sejm. Marz
kowie tego chcą Sejmowi, królowi tera
przytrzy, ale uierpliwoscią nadstawia
Xia² kymasa przybycie odmiennymi za pe:
wne sistema. — Chcą trzy osoby
wyznaczyć które mają mieć władze
absolutną pisac Prawa Codices Juris
Civilis et Criminalis, a co Ci rąpnia
aby to było prawem, z kaźdey Krainy
być ma ieden do tego wyznaczony
set. — W. Alexander Polcki stara się
o Funkcyę Kommissarza do Polczi z
Prowincoy Małopolskiej JW. Soltysk
mu jest przeciwny — A. Soltysk
Referendarz Król miał nadzieję K:
adjuktury Biskupstwa Krak. Pre:
zładsza mu K. W. atay tód kanclerz
Excerpt Listu z 15 Junij z W. Soltysk

Do Krakowa się tam wiele wybiera. Dziś:
rowski K. W. już wyjechał. Soltyskowie
Krak. wyjechali na 3 mierzgę, mają być
rychto w Wiedniu dla odobrania Synackich

Tym idzie leniwym krokiem. Polacy
 Konnapija dotad nieskonczona, Tym
 znova mabyz limitowany, tylko ze
 maszatek chce na krotki czas, a to bo-
 wie na trzy miesiace, ale pewnosci wie-
 dziec niemozna — Dwor Nafz niewie
 czyze sam cobedzie, bo nie zniszczadnie
 wiedza — Elektor Saski niereponsuie,
 i odwotal sie do Stanow swoich Zgro-
 madzenia yzwezolonia Sasiadow —
 Krol Pruski Dziwnie w Stanie uisnie-
 nym, jak tego chial yzrobil, tak teraz
 sie cafa, y Sasiadow sie ~~boi~~ boi —
 Leopold z Nafzey Konstytucji zastwie,
 y sworn nadglosem zamnuat twarz
 Krola — Do granic moskiewskich tak
 Litawskicy, jako y kijowskicy przybyli Ko-
 porta wazeray powstornie, ze sie Elwyska
 Moskiewskie gromada, y powiadaig ze
 do Polski przyda, donosza y to, iz sie
 pokazuia nad granicami Kuslandyi —
 z Ahytowiy inzyest pewnia wiadomosci,
 ze Leopold czyni pokoy z Polta boz Krola
 Pruskiego, wcale nie o Reychembach nie

wspominając tylko o Traktacie Passar
wickim — Litockiemu J. A. Kuziak
dawali że bez przysięgi na Konstytucyę
iako wyrokowy będzie mógł w Kraiu
bawic, przeto może przyjedzie, ten ta
smiał awansie, nie może tylko wy
brazeć boiazni, abysmy się w Domu bu
ry niedoziekali, Wolaymyż do Boga
niech lepię niewoli Jarzmo meczy
Karki nape, a Krwi bratnicy niewylo
wajmy. — W Kanderzicho siedzi,
Kanderzanka wadyha ku swemu Le
scui, lecz niewidai żeby się zblizaj
Seymowe rzymosii są pozadecydowanu
o Lennośiach. W. A. Lito y Komisji
Kurbu Lito w rozpoznaniu opinij do
tej skolicznosci: wiste Interes W. Ciz
rowskiego o Wicę Zhyzow z S. S. Ojolin
skiego Wdy Polaskiego y z P. Sobolew
skim Kham Waszawy, Kłoych odesłano
do Trybunatu na rozsazzenie — Sefya
Odnosyżka iest porużiona rozpoznaniu
Interesow ~~W. Cizrowskiego~~ Komisji
Kurbu Konow.

Excerpt z Listu z 10 Junij z Waszawy
 Sejm czy będzie Limitowany lub nie? wie-
 dzieć tego nie można, gdyż Marszałek Sej-
 nowy wcale Limity sobie nie życzy, a Liter-
 y Rus napierają się do Octobra. Jeżli Mar-
 szatek iezgliby się zgodził na limity, to
 niedłuzey iak na niedziel trzy —
 Wczoray Projekt Komisji Policyi per
 Turnum całkiem utrzymał się —
 Wczwartek Deputowani od miast
 Kustandykich mieli Audyencyę —
 Strabiz z Opiekonem pogodził się,
 nawet do jego Stancyi przeniósł się —
 O Zagranicznych do tego czasu nie nie-
 słychać, co niestetyhanie ambarasowane:
 mi wiele czyni — O bonie w Moskwie
 przez Orłowa wprzetym wiosci po Was-
 szawie biegają, lecz to approbaty gro-
 cerniejszey potrzebują — O tym zaś coraz
 nowe przybywają rapporta że Moskwa
 do Kustandyi y do narych granic coraz
 się zbliża — W Szystowy sąm się tylko
 Lukszymi zostal, wprzey ministracie iuz
 się roziechali — Stat Nowy robia, w który

Kawaleriya Narodowa zwinietami bydz
przybywa zas Generatow Sztabowych, y
Oficyerow - Jordan Adjutant Sztamana
Rzewuskiego ma obietnicę u Krola bydz
guzie postawym na Konsula - O Gene
rata Artylleryi w przyszosciem sie sposoba
mi starac. Lektadysa między pier:
wzemi zeta robota do Roku niewytra
Staneto także Prawo iz nagawp
doslowie obrani bydz nie mogą do za
Dnych Komisysji -

Zwartkowa Sepsya zarzeta sie od Audyon
cyi Mijszczan Kurlandzkich H. Diede
rico De Sieden miał Gtos Dwarakup
wy, na który ju Kanderz c. k. f. mie
niem Ironu odpowiedzial - Do skon
zoney Audyoncyi H. Lipski Klan Lecz
cki wniosł aby Stany swcia Jmsymu
cyja uszynity do Stolicy Apostolskiej, b
by ta ^{Przemysli} ~~ta~~ Laton wkrzesida. Krol ma
kladat iz chiec' te materyja popier
iest to iedno, co sprawie trudniac Oj
cu S^u, który od kilku iuz Potoncyfr

synuacye miał propozycy aby na nowo
 Instytucya tego Zakonu nie była usta-
 nowiona. — Udecydowano takze iz to
 iż dożadney magistratury nigdy obni-
 zymbydź nie może. — Nowią ze wło-
 niedzieltek Kościół ministra Bezpie-
 czeństwa majądź udecydowanym —
 Nychać ze Francya majądź podzielić
 na między Sardynią Hiszpanią An-
 glią, Szwajcary, y Austryą, a nato między
 sie Austryą dać i Belgium i Hollandyę
 Cesarz bierze podług Traktatu Wasper-
 wickiego do Turka, Moskwa Czarkow
 Bender, alkierman, która zawarła
 Traktat handlowy z Anglią y Hollan-
 dyą — Twierdzą iz w Hollandyji y Danij-
 szą bunt. Francuzi Kochając Króla
 chcieli wywieść Króla, y Kontra Re-
 wolucyę zrobić, ale Król zorniejszy
 całą robotę popsuł, bo Król chcieli zwi-
 ezić do Xcia de Kandi do Alacaji, a
 z Nim yz wojskiem Austryackim y z
 czyszymi Duchownymi y Szlachtą

chcieli kraj do dalszych Klubow przy-
wiesić

Excerpt Listu d. 22 Janij z. Wa

w Poniedziałek udecydowano y Opisano
Prawa y powinności Ministra Bezpie-
czeństwa w Rezydencyonalnym Króla
Jmci Miesiąc — Poczynn wniesion
zostala przez JW. Sandomir Skor-
kowskiego Materia Gleytu wydane
do Miast Dziedzicznych, o ktore Gley-
ty Kanderze Koron między sobą spo-
tykali się. JW. Madachowski wyznał
grzech swy omyłki iż ad malam In-
formaliõnem, poniewaz się tak y
Król w przynajmniej jedna nazywa, ad
Gleyt do Miasta Dziedzicznego la-
szy, Kottatay zaś wydany od Sieba
Gleyt do Miastarka Winiaka Dze-
dzicznego Borzeckiego w Dstolica,
usprawiedliwiad iż słupnie uczynił
na mocy Konstytucyi Dziewięckey Op-
ke Szkodowã dla każdego mieszkan-
ca zapawniającej, Konkludował prze-

48
to, iż Głeyt Jego uszpony uchyłony bydy
niepcarimien, Rybinski Kijowski Dopnia.
Zad sie aby niedawano Głeytu do miast
Dziecziznych, Dodaiać iż jeżeli ten Głeyt
uchylonym niezostanie to będzie mysl
niestapna, że to dla tego uczynionym
było, aby nieprzychylnych tej nowey
ustawy drzezyć. Poparte materia
H. Zagorski Posel wotynski który
Projekt podał zabezpieczaić Dzięzi-
com władzę nad miastami Dzięzi-
mi, a zakazuić wydawanie Głeytów
do miast Dzięziiznych Przez Wawne
kiego Łada Madauskiego przedziene
było iż prawo o miastach yle będąc Ho-
maizone w W. X. Litb sprawiło prupe-
nie w Drowinay, dla tego ugnaszał o wy-
iasnieniu tego prawa. JW. Kanderz Ellk.
zabrał Nos w krótkich wyrazach, propoz
o uchylenie tych obydwóch, a zakazanie
nowym prawem Głeytów do Do bi Dzię-
zicznych. Wyakże iest w tym minie-
maniu staleznym że prawa dawne
mianowicie 1550 zakazuić wydawa

Głętych na mieczach miał Dziędz
cznych są zakazane. Pręto upraszał
Stanow aby dawne w tym Prawa po
twierdzone zostały, a tym sposobem to
skliwość wpełka usmierzoną została
Zaczął mówić Podkanderzy Ksi, Cy
faicze przywilecia, y przyprawę Praw
uznał że Jwatt Ciz mieczowanie uo
pieli, a pręto rzętużność wydzgala
po Nim aby tenże Głęty wydany był
Kos miał Dziurze piękny wygotowan
na Romie, Stuchany był z podziw
niem w Milzeniu od wpyśklich, lecz
nieostrożnie rozum zapędziwszy, gdy
się zaczął o Prawie Czowicka rozpo
rzał niewypowiedziany powstał w Ca
toy Jzbie Szmer. Kiechiał maza
tak Sejmowoy te materia udecydo
waną widzieć, lecz Postowie mocno
przy tym obstawali, tudzież Czortwo
tyński Kłan Przemyski, tak Prawo
o Głętych stanędo, aby te wychodzie
nie mogły do miast Dziędzicznych.
Wiczi Głęty uchylone y zakazane

Posel Szwedzki Engestrom iednomyslnie
 do Frydgenata przyspu przony Kom.
 missya do rozsażenia sprawy między
 Złactą Duracką a ju. Stekin
 Chorzym Koł Zalatwioná — o Li-
 mie mówią że ma nastąpić w Pa-
 tek na trzy miesiące, lecz wiedzieć
 niemożna czyto pewnie, bo skoro
 dopiero w lietek Dawata by się Limi-
 ta Na potrzebniających Onay nie dogo-
 dna.

Suchorzewski już wyjechał
 z Krain do Szwajcar — o Królu
 Szwedzkim są doniesienia że jest te-
 raz sam w Berlinie —

Już jest orobosci Marpatlia Sey nowego z
 Potochim Marpatliern. W Rystowie
 rozróżnia się mieli ber. szuterwie Mini-
 strowie Cesarza w tym są figle, chce
 on oparować Orsois i obelgrad. Xiążę
 Lotemlin ma dnia 23. Junij ruszyć do
 Armii z Petersburga

Excerpt Listów z Warszawy de Data 25. Junij 1791.
 pp. Stanisław Potocki przybyły z Berlina i Dre-
 zna, utwierdził usta dawniejszą wiadomości pomogł
 ruzi

Alle Kráje następo, ujednacie, iz Dwory Wiedenski, w
Berliński zupednie się zjedity, by Polska nasza, son
pis alle nieb ofensiois, byta zawsze wolny i mado.
— Elektor Sacki mowit i jego Ministrowie, ze
byli zawsze w chci majic Polska Koron. Ize się
o to Stanow Sackie pytae nie byd; bi tego August
II y III nie czpali nigdy. — Donosioso dworsowi Sa
skiemu: o czym sam mowit Elektor; iz w Peterzbu
gu z Limicki Sejmu na Miesieczny 3. bardzo ciesz
no się. Paktow, ze Moskwa iak w poczetku procy
Dniu 5. Maja mato pokazywata somnacy, tak drol
bardzo ugnadnie skazuie się byd czuta. — Czney
mienie Ministeriatne Elektorowi Sackiemu Stomu Pol
skiego z Sukopcy, muez Postow narzyko w listku od
debat, iak byto do Honzyku Naleziosza, nastajcie
moie w sierpniu; w liczbie tyk Postow zawsze byd
przytomny J. N. Starosta Opoczynski. — Sejm zblizae
ku Limicki, ktora mu nastajcie po obradzie Kommit
now do Policyi. Zapowid Krol ze bez szkody dla
Kraje co do Interwesow Zagranicznych Liszita Ley
mu nastajcie moie na Miesieczny 3. Prawdnowoz byd
dotorono, ze na przypadek nakley potrady Krol z Kra
university zwotnie Postow potowyl na sejm, wy
due bydie porinien. W tym Zagranice pidany Pol
posied do Deliberacyi. — Kampambata wnyk na
szek byd dwa, idon na Ukrainie, a drugi Koto do
olina, na Eurocerowanie i obory naznacyd Sejm
Dwa troc stotyicy do Koll. — Migdy Kusaakim i
Moskwa

Wojny nie będzie, ale Austriacy Turkiem może sąrnę
 swoich spomny; Józef Ed. Luowa prowadzi na Włoszech
 zne Armaty; żołnierzy. — Stanisław Potocki z Dzi
 D. ma ićnie do Wiednia do szczytu Lubomirskiej Mar
 c. Zathoway Kora; Przet do Lądowick na miesiąc Dwa
 we wstank wyjedza. — Nadzwyczaj wiadomości o szty
 cie Pymasie, że z Anglii jux sie ku Polsce prze
 biegnie będzie. — Nie wiem ze Krakowskiej Regwalc
 le nie mają Paw nowych Oblatowionych, gdyż sąy
 blisko tych Kuzni, a przeie ludwo tych odie samy
 oblaty we D. lub H. Miedzi. — Wczoraj organika
 cya miast Wotnych udecydowana zostata. Polacy uń
 szcilił przez Rybinskiego Kępowskiego wygłoszono
 szynidnego uczestnienia Podanyk. — Kawa choty
 szyn Kawalety Narodoway utracie ma głow 40. Gene
 raturo w nowym Chacie przybyto 13. Dwóch Feld
 Marszałkow. Wnie być po 50 tysicy. Pizim Generatow
 Kiruszyk po 40 tysicy. Szubin Szeflow po 25
 tysicy. Boz tego Marły Woytkoway tak żołnierz
 tak i oficyr powiększone mieć będzie płaty, i dawa
 ny Żywak i chłob. — Woyska nasze na granice od
 Muskwy chciayz nie płasie, niby czego obawiać prze
 ciw im by odynowane.

Excerpt Listu z. 29 Junij 1791.

w Dniedziak Stancja Decyzya Drugiej Czesii
 Prawa o miastach, y Uniwersal, aby teżlenie
 Normaczyły Prawa, y oddawaly Damny Lu
 Stawemni przepisane, Do tego był pachob

je Litawskie ~~Miastani~~ Miasta osobliwie
Dobr Ekonomicznych chiaty sie buntow
Wielkopolscy Kresak obrani Kommissarzem
Polacy zostali =

Z Senatu

Lipski Kallan Lezaycki

Debowski Kallan Lezaycki

Juzyt Kallan Przeski Litawski

Z Staru Rycerz Matopolski

Alexander Potoki Guberniawia Kord

Marcin Badyri Chambelan K. M. M.

Z Wielkopolski

Wodzyński Starosta Nurcki

Zapolski, który ma Swidzińska

Z Litwy

Swaykowski Ex-Paras

Brusynski Podkumorzyci Minski

J. Chojewski Posel Kijowski podiat

kwiekt do nowej Deputacji, ktoraby

Z Narodu wybrana byz mogla, fode

Civilis et Criminalis, utrzywazy Dro:

spett jego pod approbata bytho sey

mu przyniosl, a Kost Reskryptom

sworn Deputatow nominowal, locz

Projekt przez Równą Litę liźnie po:
partym był, z uwzględnieniem jednak po:
prawkami, aby Członki tej Deputacji
przez Równąonalne Sejny były obie:
rane, aby Projekt do Prospektu do Dewy:
zji y approbaty przyszedł, aby Listy
okolne do Pastow nate, materiały rozpisza:
ne były. — w Dniu wczorajszym Za
limitowany Sejm do 15 gr przeciwia:
nowie, ale Kód przeważał, dodano tylko
aby w przypadku zwolnienia Sejmu
czas był trzy niedzielny do wyjęcia
Uniwersałow do Reapumpacji Sejmu

Mirski Łosel & Władysławski został
Bisazem Litę po Rezygnacji W. Ju:
linowskiego —

Kuryer od Dunajca przywiózł nowinę
że od Xia Repnina General Letu:
row mil osmą Dunajem pod Ba:
gak zbit Turkow 10000, Armaty y
Obez zabral —
z wojska Druskiego Zonatyck ludzi Ur:
lupnia, co dowodzi że wojny nie będzie

Prusaka z Moskwa — z Szytlowy
niestrowie cesarscy wyjechali do Buk
stu, ale oświadczyli, iż wrócić mogą,
zeli punktla przez nich podane, będą
przyjemni —

Excerpt Listu z 2 Julij z Wied

Nadziehat tu dnia wczajszego koresponden
uski od narodny króla Francuzow do
Polskiego Dworu wyznaczony. M. De Ch
Loix w Poniedziałek mieć będzie audi
encyą w Zamku u króla, na którą Ce
remonią umyślnie król przyjedzie z
Lazienek. Gdzież się dziś przenosi —

Warszawa pusta wyjeżdżają ną gwalt,
nawet Polki wmaszpakowane do kura
wa, y Stanisław Polki z Leną tamże
bawie mają aż do 1. 7 bris

Małżatek Sejmowy po utrzejeniu do
Piatagowa bawie tamże będzie do 20. 7
Ostrowski Podskarbi także wyjechał
Dzierny i Brwa czyli List napisał do kr
la, które będzie Tomazone na Jężyk Ma
sti, Ciepza się y Winprua Dominany Hen

instytucji Polski — Do Króla Marszał.
 Kławy do Wiednia iedzie (cała Jana
 Polackiego Zmar. — Łoboski Gniazd
 Artyl. z Wiednia iedzie do Jasterwoce
 Gallaya, tam zadają Go Jego Krzyżow.
 le Kommissarze wotżenia dąbroy
 Planty — Turcy grubiem przez
 Moskwę mówią że trąca Ochote do
 Wajny —
 Excerpt z Listu d. 6 Julij z War.

Król Jemu już się przeniósł na Letnią Rezyd.
 deną do Łazienek.
 Ja tu doniesienia przez Berlin, o nieprześlac
 Króla Francuskiego, który się 20 Junij miał
 z Ahrabia de Provence z Królem Suw.
 im Zoną y Delfinem in cognito z Łąpa
 wyjechał do Montmedij ku everms y
 Luxembourg na granice gdzie Ahrabia
 Artis Król Jego z Xięciem de Conde
 w 8000 Szlachty miał Go czekać, y do
 wsiewo wraz od granicy dąloy iechał do
 Francji, Osm Ahrabi miał Król szereg

slowie przejechał, ale o Dwie Stawy by
poznány od granicy przez Porządku
stra, który na drugą Stawę dał znać
i tam w Woi Wasennos Kłosa Pospo-
stwo zatrzymało, ale to potrzebnie po-
twierzenia — w Petersburgu No-
wy Sierż Jakenes do Interesu hand-
wego pokazał Prezentowane, yżiżal
traktowu oddzielnie od Tola Ruskiego
Cesarz z Włoch na końcu Lipca ruszy-
ma, y do Wiednia spieszy się wielk-
poki Interes Francuski zaś pokojem
nie rade — Tymas w przyjeździe
mionaca spodziewany —
Wiele odmian nam weszły tym
obiciem — Prorostwa ze Robota 3.
Maja musi upaść, ze strony katol-
Konstytucyjney ustanicane podupre-
nia, że się robi Konfederacya.
Maspatk Sejnowy wypiechał w Opo-
czyńskie, a z tamtąd w Lubelskie
do Kurowa maiechał do Maspatka

Poleskiego, na koniu Augusta obierano
 Warszawa — Wojewoda Mazowiecki
 ruzpa do Calbada — Nadzieia Dobrych
 Targow w Parisku i spore zaiacniata
 P. De Saint-Hois Pocz Francuski miad
 Audyencya ukada w Encycjatek —
 Komisary Policii w Encycjatek zaczaj-
 ta Sepye Swie —
 Swiennazie pazerwanych negucyay.
 aik w Szystowy morskale y Austryay
 chaj konicznie bronia dostajcie Pokoiw
 od Turka, Ktorey Ma Carowy ma od-
 stajcie Dodaia nawet ia Woyskar
 Galliiy ruszajia ku granicy Turckiej.
 Depuze u Gradam tu panuiaz Uroz-
 dzacie bardzo zniekne —

Opisacnie Kontraktow Swiatoiannolich
 w Wielkij Calpura

Swarcudr. od norwimskich lupit ulug Waulcier
 za 120000.
 Norwim i Radlin od Sapichy Gnta Wollbrejter
 General dat 220000.

Regencya była ustanowiona z Ministrow
Lesciu do dalszey Szymu Franciszkiego
Deapji. Krolowie wpysay ta Awantura
y Skalkami dalszemi z tey Awantury
wypadkami sa zasmuceni.

Wolowiedza sie wieci ze Elektrowa Saska
jest w czwartym miesiacu swey ciazy, ale
wieci jakoby Elektor miał kandyduje
przyjmowac od Polski proponowane
sa czysta bogactwa komponowane
Flotta Angielska wyjde w kwiecie nieia
kicy na morze, ale nie minie Hollend
brzegow, tam tylko manewrowac ma, ta
jest dana na listnie deklaracya od Mi
nisterium Angielskiego — Lovet Nowy
Angielski w Peterzburgu stozyl nowe Co
dientiales z. 25 Junij, yzaczal Konfe
rencyje od traktatu handlowego miedzy
Anglia y Moskwa — Dzia nadeszly
Strusie trzy darowane od Krola Neapo
litanskiego napemur Krolowi, te ulokw
wane sa w Lazienkach

Mimo wszelkich przygotowan upewnić
mozna ze y miedzy Turkiem i Cesarzem
nieprzyjacie do Wogny, y Moskwa si m

tylko Orszakow z Kraiem mil Dixe Les
kim az do jeziora Seligol zwanego
dany miec Bedzie, y tym sie kontentow
ma

Kopia Listu z Wiednia 15. d. Julii 1791.

Jeszcze do tego momentu bawisz w Wiedniu,
ale teraz ja jutro wyjeżdżam, ale do przysu
Sztaffety, ktorej postat do heilsbata do
Majstalskiego, niewiem czy przeze
prosto do Krakowa, czy tez do Kalbata
prosto pojedz — Dziwny przypadek
Krola Francuskiego, widzijsz Wiedniu je
to niebezpieczny list Krola Sekretmistrzow. U
anwers postat Krola Sekretmistrz, y nie nie
charuzie tego, zaraz postat do the Syna swo
iego nie nastz przy Staury, alla dania zna
Krolu y ta sie do dobre usinac, ze nizeli
z Krolowa y Delfinem nadjechał do Sta
juze se dawa tyshce ludzi roznego zboru
byto zgromadzonych, ale naybardziej d
to czasu zgromadzenia sie tych Ludzi, to m
szeszlawy przypadek, ze miedzy temi Staury
Krolowi zachciało sie tego, czego sie Woje
wodzie Lubelskiemu w dzien 3^o Maja
w Gzbie Tymowey zachciało, to jest swa
to go sie Krolowa naprosita, aby juze natem

bez wygody pozwolił, skutek zrobił, Kenicierne
 chciał to wygodnie wylewnąć, y to kwadrans
 czasu zabrano, a ten kwadrans zgubił się
 bo już zastali u Porty, wszelkie przytrzyma-
 nia ~~zawieszono~~ gotowosc. P. de Buolli
 Komendant w Metz a przyjaciel Królewski
 dowiedziawszy się o przypadku Królewskim
 chciał go zobaczyć, ale Fortiesze stuch-
 niechcieli y na Officyerów się rzucili, precis
 En tam choć miał kłębki zabrał ludzi, ale
 przewidziano to, y Mosty wszędzie porucano
 że P. de Buolli nie mógł się dostać do Kro-
 la na ratunek, y tak zabiegawszy że go
 ratować niezdobył, sam naradę przebrał się
 do Luxemburga schował się, a Krol z Kro-
 lową y Delfinem zaprowadzono naradę
 do Chalix, tam Krolowa prosiła aby mo-
 gła zobaczyć porządek, to się dnia 23. prze-
 rżęć c. Miesiąc w Wicior. Mianem palnosc
 zebrał się, nalegata aby jak najprędzej
 Krol wjechał, ató dał się porozumieć pretekt, że
 reuszęł się, gaizę się Wojsku, y że bez tego
 ta oholnia nierymas to na cały Mch ogłodar-
 na zostanie. Ludzie się precisz uprosili, że
 do 25 pozwolono im zabawić tym czasem

w Paryżu. Niezmierne zamieszanie, Krol
zostawil przed wyjazdem swym pisany
Manifest, przedtym wresztem zgromadze-
niom Nationalnego zrynicia, ze byl
niezgodnie przynajmniej wszystkie czynne, mi-
swoię woli, niemajz dobitadnleyszy do
wiadomosci. — 28. Tu nie niezna
technicia z tego przypadku, onegdaj byly
Karuzele y Illuminacje, a dzis Blan-
chard sie popisowal —

Excerpt z Listu z 13 Julij 1791.

Do Saley Europejskiej mowia o His-
ryi powroconego Krola Francuskiego, Kto-
ry przywieziony do Paryza wraz z Lmą y
Synem z 26 Junij. Przeciż nie ia
pokazuje sie Moderacja w Osobach
Seymu Francuskiego, Kto jednak
musi miec swie cele, y nicodhybnie
wypadnie wyrok Seymu, tak co do
Osoby Krola, iako y Krolowey, Kto
ta wlasnie Autorka tej Uciertki —

Cesarz poty sie ani wda do tej Rewolucyi
 i siostra cesarza nie kuzie miata
 osobistego afrontu iakowego. To wszystko
 od tego dependuje. - Cesarz z Wloch nie
 wredzy z podziurawiny do Wiednia iak
 na dzien 10 Julij. - Woyska Pruskie
 od Krolewca Prudziadze wracaja do Bo.
 meranij, yw okolicie Berlina, Giesz
 dowodem: ze miedzy temi Dwunami
 Peterburgskim y Berlińskim nie
 przyjdzie do Woyny. - Xcia Bryma:
 na powrot do Polski kuzie na Saxo:
 nia, ktorego w Kraiu spodziewac sie mo:
 za circa 20. Augustu - Kraj za nie:
 piel Durie, gdy Wody skonczy, ktore te:
 na poratowania Zdrowia pie, ma
 wyiechac do Nieborowa, a potym do Ko:
 nieniu

23. Julij 1791.
 Ferrice unas niezawpukwity as, gwadania s, wogly;
 dem wiesci, ktora napetnita sija catta Waszpaawa
 a moze do tego czasu y catta Polska. Gaudke

wiele przybyło ałokurnosci, ktore polaznia, i
zamyslanego byto, tymczasem ostroznosci Wo
skowe co noc tu czynia sa. Miasto tez tutejsze
z swojej strony, uczynilo Desperoye, aby wo
Wsey bawndse dawane byta. Miedto i fize
Mieszkanie tutejsi, uczynili subskrypcya, z
kry tyziscez brobi, po ktora zapisali ju do
donu — Ci co to dla poratowania, zbroi
swojego wyjechali do Wod Kalibachuk, wpr
poczekali do Wiednia, dla poradzenia sa
u tamcznych Doktorow, na swoje nieulec
ne podobno Defekta. Miedzy innymi z
cluz sa tam teraz J.P. Mierzejowski Posel
Radolski, i Symanowski Regent, a wstych
Dniach wyjechad z tad J.P. Borzcki Pochto
Kors z swoia Kompania, takoz do Wiednia
J.P. Weynes donosi, ze ju mu y Persi nie
ogryzai sa z temi Schmosiami, ktory ni
te mezy poszczynch Kompaniach przeci
Konstytucyi y Sejmowi wygadui, Ale
wszystey Anti Konstytucyalsci, weszcy w
Wiedniu zadrwienca, anizeli jacyz w
Kolwiek sprawia animadwersyi — Gen
ral Artylly. kors, z Wiednia niewyjechad y
nie wyjedzie do Galleyi, owszem uczynil
Desperoye, aby wystali iego Dzieci
za Kordon przywiaziono

Ofiarowane na porzątku Sejmu teraźniejszego
 Węgry Broni na 10^m Wojsku przez J. G.
 Generata Artyll. kors. za darowane klej-
 noty w Londynie Królestwa, już stanęła na
 granicy naprzecy, y przystany jest do Komisji
 Wojskowej Rappert o tym, ta Broni jest robiona
 na w Fabryce Rosyjskiej Tula zwanej.

Dnia wczorajszego raptownie zaobserwował tu
 Król Caspelmierzy Brat Króla Jmz, ale miewa
 Mu nie niebezpieczny, y do pierwszego powroci
 zdrowia. Za Granicą, JW. Mniszechowe
 Marpathowa Wł: takoz smiertelnie na Dy-
 arny chorowata, ale wiadomosci jest, ze lepiej
 jej miewa od niejakiemu czasu zaszyn.

Lubo tu rozchodzi sie wiadomosci, ze ciar-
 to bardzo sie zbliza sie do Poloju, a niektory
 tego, ze już Poloju nieawednie stanęł,
 tym wszystkim jest rzecz, naypewniejszy, ze
 ani stanęł ani tak jest bliski, jalinie
 ktory rozumie, glabo Ministrowie Kraska
 Angielscy, w Peterburgen nayniegluzie obra-
 uia gnownosci, y chci przystapienie do ugody
 tym wszystkim wiele czynia batamunt, y
 tasnie samey zglad, zwotki.

Minister Francuski ktory podał Notę do Mi-
 nistra naprzecy Interpou Zagranicznych,

z rozkazu swego Zgromadzenia Narodow
wego, z oswiadczeniem przyrzecy i dobrogon
Behodzenia sie, do praszat sie w odpowied
na te Moty, nauw mu Dana Rezolucya, ze b
Stanow Sejmuickich, z adna Rezolucyja
nastepu' nie more s, yze jest okoliznosci tabe
deklaratna, iz Polska musi w tej mierze
brac wzros z innych Potencyj jak w tej mi
re, sobie postepuj. Kommissya W
showa, odebrata Rapport od Kommitte
Bopravizney Ukrain'skiey, iz Wyska
shiewskie o to naszych uwiaz, sie
Granic y ze precis Polsze, wiele g
nasto b, wystany jest Puthownik Mos
stu do Polski na zwady, gdzie y i
stow, Polskie Kommandy. Postany jest
Ordynans do Aca Jozefa Koniatow
aby miat oko natego Puthownika
y izeli mozna bydzie, aby onego p
trzymat y wyexaminowat.

Dz 23. z Lublina

Trybunat lizny sudi z Deputatow
pisnie szedz. Nacelstano sm z Wasz
od Strazy Wyrok, aby posylali Rapport

dwóch czynności Krolowi, byto to czytanie
 ona listy, i niektory Deputaci spierali się,
 i tego, temu, iż Execucya Strazy nadto, i
 trybunatem byi i szere niepowinna y
 niemore — Jm. Ks. Ksawerski K. Lu. Lei.
 abarcioflu i wierzaj z Warszawy ledy
 przeczład, y powiadał i Krol do niego
 y do Kcia Czterwertyńskiego Klna. Pre:
 myskiego przystał Grocholskiego Mies.
 Kieka Kie z przetozeniem, iż jeżeli nie pre:
 statana przeciwko Konstytucji gadać, będzie
 przyjmieszony ucze rygoru Deklaracji pod
 21. Maja zapadłej — Powied: Jm. Jm. Jm.
 że Konstytucja jest Mna, a ja Konstytucji
 i, y zgotowem ostatnia przy niej z siebie
 zrobić Ojczy — Tenie Ksawerski po
 wiadał, że na Wtorkowej Straz byto re:
 stragnie Depozow. Wtorow: Kln. z
 powiadzi nasi, na straz, Galuniska niepowalają
 ale zaboru Cezji Wicłkiej Kolski, bronie
 Krolowi Pruskiemu niebzdą — Drie
 prawa Orarowskiego oddajemy do Try:
 bunata odstano, przez Jm. Jm. Jm. zyskato
 rok Jm. Jm. na umieszczenie w psu naypier:
 wnego

w Regeſtre Epuſtolicum.

W. Staroſtwa Waraſzowskiej, ſędzia o ſąd
ſpraw wyſſich z Lubomiroſkimi
Excerpt z Liſtu z 30 July z Lubling
Liſty z Berlina ſwieżo nadeſtłe uſe
wniaią o Woynie. Znuwarow niepoſze
ni Turcyja, lecz ſie bliſſzej z bliſſz
Granic. — Stepkowski Ex. Miſja
da Kijowski przeiezdza tedy zawiolany
od Króla, do którego Król piſał Liſt
dwa, w pierwſzym donosił mu o Kon
ſtytuacyi y zachcał aby z tryjiactm
Bogu za to dziekował. Lecz nato
brzoſy wcale nieſtoſowny chcał
ſwoim Reſponſ, piſał poſtannie
iść naggzeczniej ni o Konſtytuacyi
nieoſperminacji. — Doroſz nad
niej Maſkiej ze Ruſkie wogary
oſtrzeżno, y w tamtym nawet Królu
Lyto po L^{to} 15 płać. Ruſkie Ba
rony Dobra w Wiſłkiej Polſce kupu
y Dobrey nieoſperdzają Cenę. —
Tuteyſzy Trybunał ſano wſtaic, uſa

entow nie bywa nie piła nie iada, wa-
 zi pilnie tak roznie. — Jutro w Ku-
 rowie przenieiny Marszałka Wojska:
 go gzie (cała familia, nawet Kapte-
 la nowa Kaminska Kuzie, spoznie-
 wany takze i Marszałek Seymowy,
 y Podkanclerzy K. K. K. K.

Trwogi Waszawskie są pywe, dawa-
 dzę jednak niespokojności Summie-
 mia iak to mowią na... Czapka gre-
 O trznośa tak umiopne bodecyby
 nie nauczyty kogo iak wyznies - -

17. Ibris. Pospya Seymowa na Dniu 15
 go Miesia, co po Godzinie 12 ranney rozpozta-
 restata. Zeszto w Plenipotentow Miesi, z pomis-
 zy, ktorych miał Głos Wybihi Plenipotent Co-
 tranški, bardzo czuty y plehny, na ktery glos A.
 Podkanclerzy kony, stosownie w Tronie odpowiedzi-
 y rownie piehnie, zalecajze Miastem, w dzygnośi
 iety, llo dla brole, ale y do Stonu S. La. checku y o.
 Tymas miał Głos uwielbiajze nową Konstytucyę,
 ktery, tym zalewneyt: ze powinny byt Stany dazyt
 mone, czute, na dparnie hardcy wli, ktera by sz-
 wato Drieto targuzę chciata — Manuy D. wet K. K.
 tawski, miał glos przypominajze strasne robotę
 Dnia 3. Maja, chwalił to Drieto z Tronie, z czego

Przyjaciele Konstytucyi mocno byli niezkontentni
przypominali na tenca glosu swego, jak przed
Konstytucyą gadano, że nie bez ripetney umow
: Elektorom wiecuzym si, wiecey Heroniz byt dete
minowanu, w przed nawet przyde, nim mi byta
effiarowanu, tandem od tego czasu nie od
niemamy. przeto pedat Projekt aby D. wy
Polskow do Dwersu, : doniesieniem o Konst
ciji y o Sidiopsji, rzarem z domaganiem si ele
minacyi Elektorow, czy przyjmie Heroniz? lub
po ktorym glosie, z abrat glos Krol, odrucac
ten Projekt, a sobie wtey szoliznosci wierzy
y ufai? : z akoneryt Krol swoy glos ten
wy. . . Przysięgtem : Wamli Stany Seym
kie Konstytucy, ktora krwie, y zycim zawi
bronie beda, a wy ktorzy sie z mne, przysięgli
ta przytomny Narodzie, dajmy od glosen
Swiadectwo tego com wymowit / przed
glos, przysięglismy, dotrymamy. / miedzy
owym glosen, byty preiowane rzarem, zom
nie przysięgali, y nie przysięgemy nato Drieto
ktore nie mogto byc z swicy Klatury Seymow
Zabrat potym glos Swiostawski, protestuacy
preiowho konstytucyi. Krol wniost Projekt
sow Apeferyi, y ten porzed na deliberacy, pot
Sesya solbowana do poniedziatku, in ordine
pbrzarnawenia Plenipotentow Magistrat
Magistratur. Na prowiniyonalny L Sesyca
Jagielski krak. utrzymal si w Policy - 10
miedziatek. W Poniedziatek Sesya ma si
od Interesow Zagranicznych - Kuryerow

Berlinu yz Stambutu, temi Dniami przybie-
 gli, ale jstere niewiadomo z czym. Preb dowodu
 Ste. Solcki umart. Generalstwo Poctt dan
 iest Driedupychiemu, Matafrewier, nie konte
 Driedupychi wzial ten Urzecz, zali in nater
 Szajunk y Potochi Ste. Turmachi, a z Mem
 Keniuszy ten, Kuki. Mowia, ze Oginski
 Hetman, zapetnie wyprzedac sie, Wutaw,
 Wielka moia, dai Tyshiuurzur, a Pedsharb.
 two Oginskiemu Miuznikowi Kib. Sychoz
 Eleiter miait dai dawie Proporyye do kien
 tykany, adnz reby jale krol Angielski, megt Poloy
 y Woyz. Druga reby tam miesthat g dzie
 chciat. Moneta Pruska chwiaz z res
 ulowawano, preciz iet nadziejes, ze znoue
 do swego przydzie Walow, na stuto obrzyna-
 me, imowu narze haiaz, kterege sie dosyć ne
 unerzto, oskarony iest Wicpruwstli, jalo by
 byt Auterem, tero powotnie inne znawne
 osoby, twierdza ze ze Szarbu talie wychodza
 Dukaty. Krol Pruski gdy sie dowiedzial
 o tej unaz jego Monety redukuy, rozkazat sa-
 by na wszystkie Gach do Polakow brai
 Monety poctlyz redukuy. Drieto Kraju na jego
 bezpiecinstwo Tributalem w Systemie iest
 gwarantowane. Cesarz y Krol Pruski za-
 gwarantowali Carly Eleitera Saskiego za-
 gwarantowal Polak, z czego Dwory Europejskie
 contente proz Moskwy. Porta Ottoman-
 ska

wraz je terazniejszego Armistitium proponi
do sygi, oddanie Polakom oddanie nietylko
Białej Rusi, ale i dawniczy zabranych Wojsk
wedzto kijowskiego Smoleńskiego etc. w tak
wyrzecz, iż Moskwa uczyniwszy się Gwarantem
Polski, miasta są bronieć i Nieprzyjaciel, a sama
sama zabrata wiele krajow. Leopold
odstąpił Aliansu: Moskwa, i trzyma
tylko z Bieżą, Niemiec, Szwecya daw
swoie Awulsa chce od Moskwy odstąpić,
ta rzecz, Moskwa chce przymusić, aby w
skłonić co dawniczy porabierata, tak
data. Król Pruski wstąpić procenta od
do 4. tyłko. Porta moim obstarze Polakom
mi, tak że nie przystąpi do Polkoju, polak
skłonić krajow nie odda Polakom i Penie
Stychać że porabierata Rewie pod Goltz
Wojsko całe ma pusc na granie nasze od
Moskwy na Ukrainie - Suhercewski
listki wyjechałszy z Wiednia, do Anglii
sta tam osiedlenia w kraju Angielskim
Ulmar

21. Ibris p. Diceda sygi zostawczy General
Port. naznawono nietylko 20. Polk. 20 Tyżm
Drugie 20 tyżm Łonie porozatay. Trzecie 20 ty
naznawono na splecenie 20 tyżm smatego
Prependowskiego - Król Marzathow
warcay Mowd zamknął Wojsko sygi zycia
cniy. Marzathow zalken Generatem
krajem, domagali się ukraść aby p. Preben

Wielowaz, mogta miec Darywosc na Patacu
Bostowym, ale nato ieperb Krol niedat ierolucy
do Penedriatek przernaryli tytko Plenipoten.
Kow Miecyskich do Magistratow Krajowych, potey
ostat przerytany Projekt Opisow Assepeow Kieb
przez J. Kottafajed y tere poszed w Deliberacye
wetym czasie byle dbyci gtorow, se futajezych gtor
Manucego y Sburstawskiego, w kazdym przypo:
minali, co Moskwa z tego wykaza probetes, rzua
ze tuz zaraz posadzenie na tych, ktorych precuoni
Konstytucyi, ze to robia Duchem Moskiewskim
Wierozay podany byt Projekt przez Wosparzew
kiego, wrylzedem objaenania nieodpowiedzial
nosci Krola w Naszym Kraju zanie. Taka
istota tego celu projektow, attemaumenie sie do niego
w tym sposobie... Opisalismy Straz Opisow
jus aggratiandi, aratym iereli opisujemy,
nieodpowiedzialnosci Krola, niegdzie precuone
Konstytucyi. Niepowiniem odpowiadac Krol tam
gdzie Minister odpowiadac, toiest w Krolucyach
Strazy ktore Minister podpisac musi, ale tam
gdzie Minister podpisu nie trzeba. Gelyby przez
Krola Pacta Conventa ztamane byty, lub Prawo
Narodu zgwatowane, wtenzas powiniemby Krol od
powiadac. Tego Projektu crytai nawet niedawo
w dugin naleganie porwolono przerytaci, ale
ten za Projekt nawet nie przerytano, tytko z at
tameli gtorami ze to sa Duchy Moskiewskie,
natykh spraczach Sopya bezstato Solowwana

Excerpt Listu z 24 1/2^{brzo} z Warszawy.

Sejm dotąd nie osobliwego nie zrobił
trudnia się tylko Emulacją y zubożeniem
nemni szycharami, teraz naczele
Kąny Kopsowski podskarbi, za to sz
gólnie że nie iedł w Partyi Wielkiej
low Konstytucyi nowoy — Razne
nieprzyzwoitości nadarżają się nam
Sejmiem, osobliwie z przemocy ta
że się wole się jubee. Dnia One
zayszego Wojewodzie Mazowieckim
nie dano głosu chociaż się najmo
niecy dopominad o ten. Teraz Dnia
na Sejmyi ustępoway mimo opozycy
dosłow Wotyniskich y mzyjskiego
Nota zaudcydowano bez Jurnum
wzieta, Dnia przymusza bydzie do
przeciwko temu do manifestowan
się. — Komisya Woyskowa ma
rapport partykularny od Woysko
wych, że morkus Jurczyński mo
pobit, chociaż niezawodne ied d
sienie o Asmityczu, między tem

61
...ciwicemi na 3 miesiące. Jakkor także
... pewne wiadomości, iż tak bliski ze-
... edny pokoiu traktat, że co moment
... wdziewaj go się potrzeba; to wpytko
... i przefakodyto Jarczynowi pobie-
... raskę, y aż pod Dumay odpedzić
... kina — Kyna Marpałowa Lik
... nieco Zrowpa, lecz wpełako bez Ma-
... zięcia — Kaptelanowa Kamini-
... ka wyprzedz wazpawy — Hetman
... ginski iuz się z wpytkin wyprze-
... ad w Kwań wiecznikowi Oginski
... nu — Prymas daie obiady Kwań-
... onalne — w Czwardtek na Sejsji
... wstepowey czytana była Nota Solty
... paryżu — do Ministerium Elektor-
... kiego podana, w których cytowane
... listy Kommissarzy Cywilnych, y
... apzyczenia niektórych Powiatow
... a Konstytucya — Elektor kie Noty
... odpoicednie z Sama tytko wdzie-
... zrosia, ale bez żadney determinacji,
... prawet prawo to nadane temu Domo-
... ur.

Do Ironu, w Noście nazwane jest
turalnym — Do relacji przez Chrept
wieza uczynionej, nie pewnego, na
finalnego nieodpowiedziano, wnie
no tylko Nowie, ażeby była
podana do Elektora, o wyznaczenie
Terminu do układów Faktów
Konwentów, nato się wotynsa, y
Mezjynski zgodzie niechca, z
czyry, ze to bez woli Narodu, czy
nie nie ma.

U 24 Ibris Swiżtostawski P. Woty. w gtonie
oswiadczył ze Dniem 3. Maja, znaydnie narzucen
pramocą, referne dawce isasy, Abolował ze han
lewy Manifestow przyjmowac niechca, ale oswiadczy
ze magdnie przyjmowac, w Duharniech sposob, o
wiedzenia Myśli swarej, Walehu. Oswiadczył
danie, ze ani listy do Kommissarow Cypelno
skouzek swane arynia, Ma Impresyje, literary
in Officio executivo — Manuy P. Brault, by
aby Narod nie zostawał w technostach, a niepewno
uprasza o wyznaczenie Delegacyj, do Elektora
Pastiegoho Osobach 3. lub więcej, z denuncy
o Woli Narodu — Gtos ter pobudził P. Pare
ze w zabranym Gtonie oswiadczył, ze jenne tem
niechca, ze niebawnie o Stanie Negocyacyj,
dome Minister Interesow Zapjanieringel
miał oswiadczyć, ze dopolu wledzie niebodie

Imperatorowy swiecie Alliantki, on swego zdania
nie może. Tenże z królem Pruskim spisali
Konwencyę. Pierwszy Punkt jest usmierzać buntę,
i straszyć się, y onym zapobiegac. Drugi w Interesach
Francyi, osiadać najprzed rząd, aby zpromiędzy-
nie Narodowe, króla uwolnić, y depuero z wesłno-
ścią z królem, aby traktowani, inaczey Wapsha
i tacych poydą przeciw Francyi. Trety Gwarant-
owanie wzajemne terasniejszych swoich Posesji,
i swiadelenia ustne, Korespondowanca z sobą
i tacych. Można ze Ci e Monarchowie chca-
ją 60000 Woyska mniej obydwu trzymać, aby mniej
było Expensy. Domyslać się nie należy ze Ele-
ktora nie przymie Korońy, dopóki nie będzie miał
i swiadelenie, ze nie będzie przymusony bywać w
Polsce, y ze mieć będzie Prerogatywy, sam Wład-
czy wypowiadania, pokoju i ewierania.

Art. 20. Trzecie Wzrocay na Pessyi skoncludowa-
no, ze Redukcyja Monety Pruskiej, do 10. Obro-
tu zatrzymane, ale potem Uniwersal Kommissyja
W Karbowey, Eickucy, swoich mieć będzie. Art.
Przebieg granicznych wcale cicho, osobliwież ter Muskwa
napisłowa bahnice. Wzrolok nie należy wiadomi
w kabinetowych Interesach tiszendz, ze uszytćie roboty
i tacych poydą z Wstę. Wzrocay Soltyk powotomicz za-
czynać Pessyę, o Starostwach. Introszczę skoniżyci o
Pessyę, a po Niedzieli o Starostwach. Wł. han-
denza dotąd niemaż, tyllko Wł. kanceleryja z
interesanke.

Skanowanie i opracowanie graficzne na CD-ROM :



ul. Krzemowa 1

62-002 Suchy Las

www.digital-center.pl

biuro@digital-center.pl

tel./fax (0-61) 665 82 72

tel./fax (0-61) 665 82 82

Wszelkie prawa producenta i właściciela zastrzeżone.

Kopiowanie, wypożyczenie, oraz publiczne odtwarzanie w całości lub we fragmentach zabronione.

All rights reserved. Unauthorized copying, reproduction, lending, public performance and broadcasting of the whole or fragments prohibited.